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A  bolgár rémuralom .
B u d a p e s t,  szeptember 8.

Bulgária lázbeteg. C söndes nagyzási h ó 
bortja  m ost deliriuinm á fokozódott s e percben 
ez az ország beszám íthatatlan , nem csak poli
tikailag, de erkölcsileg is. Egy gyilkos banda 
osztogatja b enne  a  parancso t, a  korm ány 
összecim borásodott vele, a  fejedelem  pedig az 
ország h a tá rán  túl lesi, hogy m i fog vele 
történni.

Az országsorvasztó betegségnek régóta 
m utatkoznak a  szim ptóm ái. Bulgária an y a
gilag teljesen tönkrem ent, a  nyom or a  nép 
körében  akkora, hogy a  parasztok ezer
szám ra lázadnak  fel az adóvégrehajtók és az 
asszisztáló katonaság  ellen. Tavaszszal az ország 
m inden kerületéből parasztlázadásokat je len te t
tek, am elyeket csak szuronynyal és golyóval lehe
tett elfojtani. Hitele nincs. A hadsereg  m eg
rom lott, a  tisztek kártyázással töltik idejüket, 
a vállalkozók nem  ju tn ak  pénzhez, egy évi 
rossz term és éhséget és csődöt jelen t. Semmi 
sem  em lékeztet m ár ott európai állam ra. 
Azon a  fokon áll Bulgária, hogy teljes anar- 
khia köszönt be m a-holnap.

Ily viszonyok közt dolgozik a  bolgár- 
m acedon liga azon, hogy felszabadítsa Mace
dóniát, hogy lecsípjen egy-egy darab  földet 
R om ánia testéből. A lázbeteget delirium ában 
hódítási düh fogta el. A jelszó szép és hang
za tos: népszabaditás. Ámde mi lesz Macedó
niával és a  szom szédos rom án részekkel, ha  a 
liga csakugyan fölszabadítja? Bolgár korm ány
zat ül a  nyakára , bolgár végrehajtók szívják 
ki vérét, bolgár tisztek hetvenkednek  a garni- 
zónokban s a  m acedónokra  az úgynevezett 
felszabadítás u tán  csak egy gyönyörűség, csak 
egy élvezet vár : a  bolgár állam adósság tö r
lesztésében való részesedés.

T A _ K _ C A .
Prológus.

Irta : P á s tto r  Á rp á d .
~  A Magyar Snahdz 1000-ik előadásán szavalta Bátori Gizella. —

Emlékeztek még a felénk gyerekre,
Három éve mint állott itt remegve?
É s körülötte sok kritikus néni 
Leste, vájjon hogyan fog majd beszélni.

Gyönge! Nagy kérdés, súgták, hogy megél-e? 
Dehogy! szólt sok más, túlpezsgö a vére.
És esztendő jö s el a múltba röppen:
Felnőtt a gyermek észben és erőben.

Egy percig sem volt mostoha, vagy árva,
A jó közönség a szivébe zárta; 
ó  volt szülője, és ha jött az este,
Nagy szeretettel mindig fölkereste.

Itt messze szállt a nappal zűrzavarja;
Óh! Hány gond foszlott itt szét egy kacajba 
S hány munkáskéz, mely fáradt volt, elernyodt, 
Víg zoneszóval nálunk tapsba kezdett.

Ezredszer gyűl ma itt ki mind a lámpa, 
Ezredszer árad fénye a homályba.
Szülőnk! Ezredszer hódol ma neked 
Bolondos, víg, de hálás gyermeked!

Mi játszunk, hogy búd, gondod messzo szálljon, 
Hogy a valót elűzze könnyű álom,
Hogy az életnek minden zord keserve,
A meddig játszunk, el legyon feledve.

Mikor volt M acedóniában akkora rém 
uralom , m int m ost Szófiában? Mikor korm á
nyozták M acedóniát rablóbandák, m int m ost 
Bulgáriát ? Mikor szövetkezett a  m acedón és 
rom án korm ányzat orgyilkosokkal, akik vágó
hidracipelik  szom szédos országok fejedelm eit?

Itt csakugyan értelm ét veszti a  felszaba
dítás szó. Mert bolgár uralom  alá kerülni 
éppen ellentéte a  szem élyes szabadságnak és 
a  vagyonbiztonságnak. A bolgár korm ány 
épp m ost ad ja  napró l-napra  bizonysá
gát annak, hogy vagy nem  akaija  vagy 
nem  képes a  türelm es papiroson garantált 
személy- és vagyonbiztonságot megóvni. Hisz 
napró l-napra  halljuk, hogy a  liga nem csak 
gyilkosságok végrehajtására küldözgeti emisz- 
száriusait, hanem  revolverét nekiszegzi jó 
m ódú bolgárok és idegenek mellének s igy 
csikar ki forradalm i céljaira pénzt. Minderről 
van tudom ása a bolgár korm ánynak, sőt elő
zetesen van  ró la értesülése s a  rablóvilág 
mégis vidám an já r ja  az egész fejedelem ség
ben. Ez a  korm ányzat, ez a  szövetkezet, ez 
az ország akar népszabaditásról beszélni. Ki 
az, aki m indebből csak egy szót is elh isz?

Itt m ás, sokkal alantasabb célok lappan- 
ganak. Zavar kell, egyrészt, hogy az ország 
és külföld közvélem ényét eltereljék Bulgária 
gyászos zülléséről. Ezt a  korm ány óhajtja. 
Zavar kell, hogy a liga főemberei jó l tele
szedjék zsebüket csengő aranynyal, ez kell a  
ligának. Zavar kell, hogy m ozgósítsanak, s 
dup la  lénung  és előléptetés já rja , ez kell a  
katonáknak. Mindezek alantjáró , állam hoz nem  
m éltó, ázsiai izü célok, amelyek elérését azon
ban korántsem  engedheti meg Európa, amely 
B ulgáriában nyugalm at akar azért, m ert egy
részt m ásfelé van m ost elfoglalva, m ásrészt 
m ert je len tékeny  gazdasági érdekei vannak 
az Aldunánál.

Az omló könnyet csöngő dal letörli,
A bánatot vidám kacaj megőrli,
Lelkünk felolvad egy szebb, más világba, 
lm, — ez a színpad ragyogó világa.

Ezredszer lép eléd ma tarka néped, 
Ezredszer szórja lelkét ma elébed,
Néktek játék, mely holnap semmivé lett. 
De ez a játék minekünk: — az élet.

Ölelő karját még a múlt kitárja,
De hív jövendőnk szép tündérleánya. 
Kövess! Vezetlek! mintha így beszélne. 
Föl a függönynyoll induljunk eléje.

QUO V A D IS ?
(10) — REGÉNY —

Irta: S IE N K IE W IC Z  H E N R IK

A folyosókról, a magasabban fekvő termek
ből, a cseléd és fürdőszobákból szolgák és szol
ganők özönlöttek elő, és kiáltozták: „Heu, lieu me 
misorum 1“ ; az asszonyok hangos zokogásban tör
tök ki; némelyek véresre karmolták arcukat és 
befedték kendőkkel fejükot.

Csak az öreg marsfi, aki már számtalanszor 
állott szemben a halállal, maradt nyugodtan, 
olyan volt rövid sasprofilja, mintha márványból 
lett volna faragva Csendet parancsolt, eloszlatta a 
jajgató cselédséget és igy szólt:

— Hagyj engem, Pomponia. Ha csakugyan 
ütött utolsó órám, még lesz időnk, hogy búcsút 
vegyünk egymástól.

Lapunk mai száma nyolc oldal.

Azt m ondják, hogy Törökország európai 
konferenciát fog összehívni Bulgária megfe- 
nyitése céljából. Híre já r  an n ak  is, hogy több 
hatalom  erélyesen felszólította Bulgáriát a  rend 
restaurálására. Mindez valószínű s ha  eddig 
esetleg nem  következett be, há t m eg fog tö r
ténni. Hogy rend  legyen a  bőrébe nem  férő 
kis fejedelem ségben, az európai szükségesség 
és n incs ok rá, hogy Európa ezt a  rendet rá  
ne oktrojálja Bulgáriára. Mihelyt a  rom án bí
róságok befejezték vizsgálatukat s együtt lesz 
az aktacsom ó, m egindul a  dém arche, amelyet 
Bulgária m ost m ár fel nem  tartóztathat.

A nagy zavar s  az ország züllése egye
nes következm énye annak, hogy Bulgária el
tért Sztam bulov okos, előrelátó politikájától. 
A fejedelem  ebből bőséges tanulságot m erít
het. Orosz kegyért ad ta  á t az ország gyeplőit 
a  legtulzóbb elem eknek. Az orosz kegy el
m aradt, az ország pedig egy rablóbanda 
u ralm a alá került s gazdaságilag tönkrem ent. 
A m érhetetlen  szem élyes becsvágynak ezek a  
gyümölcsei.

B E L F Ö L D .
Széli K iim án Béosben. Mint említettük, Széli 

Kálmán miniszterelnök tegnap este Rátótra utazott, 
ahonnan hétfőn Bécsbe érkezik. A minisztereloök 
ezúttal azért utazik Bécsbe, hogy a királyné emléke
zetére tartandó gyászistentiszteleten a magyar kor
mányt képviselje. A miniszterelnök szerdán újra Buda
pesten lesz és elnököl aznap a minisztertanácsban. 
Félhivatalos jelentés szerint a miniszterelnök a jövő 
hét hátralevő három napját is Budapesten tölti és a 
lővárosban lesz akkor is, amikor a perzsa sah a ma
gyar fővárosnak lesz vendége. Közvetlenül a sah lá
togatása előtt esetleg újból Rátóton tölt néhány napot, 
bár erre nézve ez időszerint megállapodás még nem 
történt

Ezzel szelíden eltolta őt magától. Pomponia 
jajongott.,

— Ó, Aulus, bár megoszthatnám véled sor
sodat 1

Térdreesett és mély bensőséggol imádkozott. 
Aulus belépett az átriumba, ahol a centurio vá
rakozott rá. Az öreg Cajus Hasta volt, Aulus 
egykori alantasa és társa a britanniai háborúkban.

— Üdvözöllek, ó hadvezérem — mondá. — 
A császár üdvözletét hozom neked és egy paran
csát. Íme, itt van a táblácska, jeléül annak, hogy 
az ő nevében beszélek.

— Hálás tisztelettel veszem a császár üdvöz
letét és parancsának eleget fogok tenni — vála- 
szolá Plautius — légy üdvöz, Hasta, és szólj, mely 
parancsot kell átadnod ?

— Aulus Plautius — kezdé Hasta. — A 
császár megtudta, hogy a te házadban tartózko
dik a lygiai király leánya, aki még az isteni 
Claudius időjében adatott a rómaiaknak túszul. 
Az isteni Nero köszöni Reked, hadvezérem, hogy 
to őt oly sok éven át vendégszeretetedben része
sítetted: do nem akarja, hogy ő tovább is ter- 
hedre essék és különben is az a véleménye, hogy 
a leány, mint kezes, a császár és a szenátus ol
talma alá tartozik, amiért is azt parancsolja ne
ked, szolgáltasd öt ki kezeimhez.

Aulus sokkal inkább katona és sokkal in
kább római volt, hogysem ezen parancs ellen 
csak egy szót is ejtsen, vagy megengedte volna 
magának, hogy sajnálkozzon vagy panaszkodjék.

Hirtelen a harag és fájdalom egy ráncot 
csalt homlokára. Szempillájának e villanásától 
egykor reszkettek a britanniai légiók, sőt Hasta 
arcán is o pillanatban birtolon félelem tükröző
dött vissza.

Aulus a parancs ollenébon teljesen tehetet
lennek érezte magát. Egy ideig nézegette a táb
lácskát, amelyet Hasta neki átnyújtott, aztán fel
emelő tekintetét az öreg centurio felé és nyugod
tan igy szólt:
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K állay a királynál. /tértből táviratozzák, hogy 
a király ma Kállay Béni közös péuzügymiuisztcrt 
hosszabb magánkihallgatáson fogadta.

A Jövö év i állam i kö ltségvetés. É rtesülésünk
szerint Lukács László pénzügyminiszter október 10-én 
terjeszti a képviselőház elé az 1901. évi állami költ
ségvetést. A pénzügyminiszter ezúttal is kimerítő be
szédben fogja megvilágítani az uj költségvetésben 
mutatkozó főbb eltéréseket.

E. M. K. E.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

K olozsvár, szeptember 8

Csendben, zaj nélkül tartották meg ma délelőtt 
Kolozsvárott a városháza dísztermében az Erdélyrészi 
Magyar Közművelődési Egyesület ez évi rendes közgyű
lését, ugyanott, hol az egyesület rendes választmányi 
üléseit is már 15-ik éve tartani szokta. A közgyűlés, 
mely eredetileg a kolozsvári Mátyás király-szobor le
leplezésével egyidőre terveztetett, a leleplezés el
maradása következtében száraz, hivatalos jelleggel 
folyt le s éppen azért az elnökség a vidéki közönséget 
és a fiókválasztmányokat sem buzdította megjelenésre. 
De azért a közgyűlés terme egészen megtelt 
helyi és vidéki tagokkal. A jelenlevők közt voltak: 
dr. Bartók György református, Ferenc József unitárius 
püspök, grói Bethlen Pál Beszterce-Naszód vár
megye, gróf Béldi Ákos Kolozsmegye lőispánja. 
báró Feilitzsch Arthur, Török Bertalan és Sándor József 
képviselők, Szvacsina Géza Kolozsvár. Novak Ferenc 
Gyulafehérvár polgármestere, gróí Korniss Viktor 
nagybirtokos alelnök, dr. Haller Károly miniszteri 
tanácsos, Páll István apátkanonok, Merza Lajos királyi 
tanácsos, dr. Csernátony Gyula tanfelügyelő stb.

A közgyűlést gróf Béldi Ákos elnök, Kolozsvár- 
megye főispánja következő, nagy figyelemmel hallga
tott és közben tetszésnyilatkozatokkal megszakított be
széddel nyitotta meg:

Kiemelte, hogv tekintettel társadalmi viszo
nyainkra. az Emke haladása 16 év után is folytonos
nak és állandónak mondható. Ez viszonyaink között 
nem kis dolog. Hála és dicséret érte a nemzetnek, 
mely ezer irányú más teendője és terhei közepette 
sem" feledkezik meg az erdélyi társadalom nagy ügyé
ről s azt évről-évre emelkedésre, fejlődésre és virág
zásra segíti. A terjedelmes és kimerítő évi jelentés 
szerint az egyesület készpénzvagyona a múlt évben is 
60.389 koronával szaporodott, miáltal a tŐkevagyon 
2,583.606 korona 89 fillérre és az elkölthető állandó 
évi jövedelem pedicr 142.285 korona 95 fillérre emel
kedett. E szaporodásban még nincs benne az özv. 
Mohay Károlyné-féle ingatlan hagyaték, mely mintegy 
100.000 korona becsértékben szintén ez évben szállt át 
az egyesületre, valamint nem loglaltatik benne több 
kisebb hagj’aték becsértéke sem. A múlt közgyűlés 
óta 30 uj alapitó és 1141 u; rendes tag lépett be. akik 
az uj alapszabályok szerinti kötelezettséggel együtt 
C---------- *---------  ' j—LÖÍ £— »!■ ■ '■ ■! ■ lí

— Várj itt, Hasin, az átriumban, amig a 
leányt kezeidhez szolgáltatom.

Azután esiett az „Oecus“-nak nevezett te
rembe, ahol Pomponia Graecina, Lygia és a kis 
Aulus szivszorongva várták Őt.

— Nem fenyeget bennünket sem n halál, 
sem a száműzetés veszélye — mondá — és mégis 
a császár küldötte szerencsétlenséget hozott há
zunkra. Rólad van szó, Lvgia.

— Lygiáról — kiáltó Pomponia elcsodál
kozva.

— ügy van — feleié Aulus és a leány felé 
fordulva, folytató — Lygia, te felnevelkedtél itt 
a mi házunkban, mint szeretett gyermekünk és 
mi mindketten. Pomponia és én, szülői szeretettel 
vettünk téged körül. De te tudod jól, hogy nem 
vagy a mi gyermekünk. Téged kezesül adtak 
nokünk és a császárt illeti meg a felügyelet joga 
fölötted. Ó most követel téged tőlünk és házába 
akar fogadni.

Az öreg hadvezér nyugodtan beszélt, de kü
lönösen idegenül csengő hangon. Lygia tágranyilt 
szemekkel úgy hallgatta öt, mintha nem volna 
képes megérteni és Pomponia arcán halálos sá
padtság ömlött el. Az Oecusba vezető folyosók 
ajtóiban halálrarémült szolgaarcok mutatkoztak.

— A császár parancsának engedelmesked
nünk kell — mondá Aulus Plautius.

— Aulus — kiáltá Pomponia, karjával mint
egy oltalmazólag átölelve a leányt — jobb volna 
számára a halál!

Lygia hozzásimult és csukló ajkakkal min
dig csak azt az egy szót ismételgette: „Anyám, 
anyám!44 Többet nem tudott mondani.

Aulus vonásain fajdalom és harag tükröző
dött vissza.

— Ha egyedül állanék a világon — mondá

további 53.712 koronát képviselnek. A régi tagok közt 
van 78 örökös, 1989 alapitó, 7294 rendes és 1778 pár
toló. együtt 11.139. A liókválasztniányi szorvezet is 
folyton megújulás alatt van. Az igazgató-választmány 
e tárgyban az uj alapszabályok alapján felhívást inté
zett az erdélyi rész összes fő- és alispánjaihoz, vala
mint polgármestereihez az egyesület felkarolására és 
örömmel jelentheti, hogy a beérkezett válaszok egyet
értésről és összetartásról tesznek tanúságot, kérve a 
közgazdasági tevékenység minél erélyesebb folytatá
sát, amit az igazgató-választmány el is határozott.

Az Emke működése az algyógvi székely föld- 
mives iskolán kívül 7 önálló népiskolára, 11 kisded
óvóra, 6 gyermekmenhelvre terjed ki, azonkívül 33 
további községben adott felekezeti, iskolai és papi se
gélyt s mintegy 40 más címen különböző ösztöndíja
kat  ̂ néptanítói jutalmakat, szegény iskolás gyermekek 
segélyét stb. Ehhez járul a már 133 népkönyvtárral 
és olvasókörrel, valamint 65 népdaloskörrel behálózott 
terület, úgy hogy ma már 300-nál több községben 
foglalt az Émke egy vagy más címen helyet, u j al
kotások az idén: Algvógyon a székely földmives 
iskolával kapcsolatban a Székely árvafiu-szeretetház 
megindítása és a Mezőség közepén az aranykuti Emke 
népiskola megnyitása. Az állam átvette a balázsfalvi 
népiskolát, viszont az Emke ott óvót létesít. A köz- 
igazgatási téren is szép eredménynyel munkálkodott 
az egyesület Kezdeményézésére alakult az Erdélyi 
iparpártoló szövetség s támogatta a kormány telepítési 
politikáját. Az iparpártoló mozgalom sikerének tauu- 
jele az Emke által fölkarolt iparcikkek, első sorban a 
temesvári Emke-gyujtó diadala.

Tekintettel, hogy az uj alapszabályok az egye
sület szervezetét illetőleg több fontos feladatot róttak 
ránk, jelenthetem első sorban is, hogy az egyesületi 
irodát úgy dologi, mint személyi tekintetben most 
már kielégítő lég szerveztük és állitottuk be, úgy hogy 
20—25 évre a szükséglet ezzel körülbelül bizto
sítva van.

Az elnök ezután kegyeletes szavakkal emléke
zett meg hilibi Gál Domokos kis-küküllővármegyei 
alispán, székelykereszturi Kovács Gyula nagy-enyedi 
polgármester és Albach Géza kolozsvári nyugalmazott 
polgármester, igazgató-választmányi tagok elhunytéról 
és néhai özvegy Mohay Károlvné, született Kóröspataky 
Antal Máriáról, aki az Elnkére hagyta mintegy lt  >0.000 
koronára becsült mezőségi magyar-kálváni birtokát. 
Még kegyeletes szavakat szentelt az elnök Munkácsy 
Mihály emlékének is, aki az Emke alapító-oklevelét 
festette.

Az egyesület iránt való nem lankadó érdeklődés 
taniyele, hogy ez évben is heten emlékeztek meg 
végrendeletileg az Emkéről, ezek közt: néhai Lukács 
Mózes nyugalmazott csendőrezredes 6000, dr. Tüdős 
László debreceni ügyvéd testvérei fivérük emlékére 
1000, Dobray István és neje Kovács Zsuzsa Debrecen
ből 1000. Peregriny Sándomé Nemetz Irma Budapest
ről 1000 és özv. Adler Józsefné Fogarasról 200 koro
nával ; Vájná Áron gerendái ref. lelkész nejével köl
csönös utóöröklési végrendeletet készített és ha
gyott hátra.

Végül lelkes szavakban kéri az elnök a tagokat, 
tartsanak ki az erdélyi társadalom nagy ügye körül 
és támogassak továbbra is az Emkét a nemes ór ha
zafias törekvésében. (Lelkes éljenzés.)

Novák Ferenc indítványára az elnöki beszédet 
jegyzőkönyvbe iktatták, mire Sándor József főtitkár 
bejelentette a vidékről érkezett üdvözleteket, ezek közt

sötéten — nem adnám élve őt senkinek oda, és 
hozzátartozóim ma már Jupiter liberatornak mu
tathatnának be áldozatot érettem. De nekem nincs 
jogom, hogy téged és gyermekünket a szeren
csétlenségbe sodorjam, e gyermek még talán jobb 
időket érhet meg. Ma elmegyek a császárhoz és 
könyörgöm neki, hogy vonja vissza c parancsát. 
Vájjon fog-e fogadni, azt persze nem tudom. De 
most. élj boldogul, Lygia 1 Pomponia és én örökre 
áldani lógjuk a napot, mikor hajlékunkba beléptél.

E szavaknál kezét fejéro helyező és noha 
igyekezett erőt venni érzelmein, mégis mély. atyai 
fájdalom reszketett hangjában és midőn Lygia 
könnybeborult szemeivel rátekintett és kezét gör
csösen szorító, igy szólt:

— Élj holdogul, ó to szemünk fénye, 6 mi 
örömünk, mi reménységünk !

Erre gyorsan megfordult és visszatért az 
átriumba, hogy elrejtse egy római katonához nem 
méltó meghatottságát.

Pomponia bevezette Lygiát a hálószobába, 
ahol igyekezett a leányt megnyugtatni, vigasz
talni és bátorítani. Pomponia szava csodálatosan 
hangzott e házban, ahol a csarnokban álltak még 
a laresok és a tűzhely, melyen Aulus ősi szokás 
szerint a házi isteneknek áldozni szokott.

A megpróbáltatás ideje elérkezett, mondá 
Pomponia. A császár háza a bűnnek, szégyennek, 
gonoszságnak valóságos pokla ugyan, de aki 
tisztán menekül o bünfészekből, az annál inkább 
idvezül. Eh szerencsére ez az élet csak pillanat
nyi, van egy másik, ott a síron túl, anol nem 
Nero. hanem az örök könvörületesség uralkodik 
és ahol a fájdalom helyett örök gyönyör és a 
könnyek helyett örök vigasság lesz osztályrésze a 
jóknak.

(Folytatása következik.)

gróf Künn Géza tiszteletbeli elnökét és gróf Appony 
Albert következő levelét:

Tisztelt barátom ! Minthogy sajnálatomra nagy* 
mérvű elfoglaltságom miatt az idén sem jöhetek 
el az E. M. K. E. közgyűlésére, üdvözletem meb 
lett mai postautalványnyal küldöm kezeidhez 
200 koronát kitevő hozzájárulásomat és működés* 
töknek a legjobb sikert kívánom. Weidlingau 
1900. szeptember 3. Gróf Apponyi Atbcrt. (Élenzés.]

Az évi jelentést tudomásul vették, a felment
vényt minden irányban megadták és aztán a fő
titkár indítványára Apponyi Albert grófot, tekintettel 
Párisban elért nagy sikereire is, megválasztották az 
Emke tiszteletbeli tagjának.

A közgyűlést ezután az elnök a következő sza
vakkal rekesztette be :

Bizalommal és szeretettel ajánlom az E. M. K. E 
nagy ügyét továbbra is a t. tagtársak pártfogásába és 
támogatásába. Tizenhat évi munka után az erdély 
társadalom megmutatta, hogy a változott viszonyok 
közepette is él benne az Őserő s amihez fog, azt 
sikerrel megoldani is tudja. Lassan bár, de fokozato
san olőbbre haladunk: csak a nemzet, az egész or
szág társadalma el no hagyjon. Mi a pártfogást éa 
támogatást kitartó, lelkiismeretes munkássággal, hűség
gel és ragaszkodással viszonozzuk. Szavaimat azot 
iöhászszal végezem : Isten éltesse, Isten áldja a király* 
és hazát!

Nyomban a közgyűlés után összeült a választ
mány és több segélyt szavazott meg. azonkívül el
határozta, hogy támogatni fogja a kultuszminiszternél 
az Abrudbányára kért algimnázium ügyét.

K Ü L F Ö L D .
A fe loszla to tt reichsrath. Az osztrák hi

vatalos lap ma közli azt a császári rendeletet, 
amely a reichsrathot feloszlatja. A napokban még 
úgy volt, hogy a Koerber-kabinet a reichsrath 
újabb összehívását fogja ajánlani a koronának, 
do ettől a szándékától a csehek viselkedése elté
rítette. Mint a Neues Prsler Journal jelenti, Kocrber, 
junius 8-ikán a csehek kérésére rekesztetto bo az 
ülésszakot, miután a csehek megígérték, hogy az 
obstrukeiót beszüntetik. Kocrber azonban csaló
dott a cselt vezérférfiak Ígéretében és ezért 
hirtelen fordulattal a reichsrath feloszlatására 
szánta el magát. A Wiener Zet/mig a császári ren
delet kísérőjéül nem-hivatalos részében közli a 
már ismertetett nyilatkozatot is, amelyben a kor
mány megokolja a reichsrath feloszlatását.

A tegnap este feloszlatott roichsrnth, amely 
öt kormányt buktatott meg, 1897. március 7-én 
kezdto meg működését és 1903-bnu járt volna lo 
mandátuma. Ebben vettek részt első ízben az 
ötödik kúria által választott képviselők is. 1897. 
április 5-én jelentek meg llwleni nyolvren- 
deletei, melyek végzetessé váltak a reichs- 
rathra. Már a húsvéti szünet után, április 28-án 
megkezdték a németek az obstrukeiót névszerinti 
szavazásokkal és napirend előtti sürgősségi indít
ványukkal. Június 2-án Badeni az uléssznkot bo- 
rekesztettnek nyilvánította. A szeptemberben újra 
összeülő házban Kathrein lemondott az elnökség
ről és helyébe Abrahamovitz választatott. Ez 
ülésszakban játszódtak le a legviharosabb jelene
tek, úgy hogy már november 28-án Badeni le
mondott és a reichsrathot ismét elnapolták. Az 
uj kormányelnök Gaulsch lett, ki a házat össze 
se hívta, hanem berokesztette az ülésszakot; 
1898 március elején Thun grói lett minisztor- 
clnök, kinek kísérletei a reichsrath munkaké
pessé, tétele érdekében eredménytelenok marad
tak. O junius közepén elnapolta, július végén 
pedig borekosztette az ülésszakot Thun is le
mond 1899. október havában és helyére jön 
Clary gróf, ki a 15. ülésszak berekeszté
sét rendeli el, de csakhamar megnyitja a 16. 
üléssznkot és most már M'tííei hivatalnok-minisz
tériuma alatt kezdetét veszi a csehek obstruk- 
ciója, iniro a házat ismét elnapolják. Az uj mi
niszterelnök, hbrber, 1900 február végén ismét 
egybehívja a házat, mely nznnban már március 
I8-án elnapoltatik. Végre május 8-án hivatott 
össze utoljára — mert már junius 8-án, a csehek 
emlékezetes zenés obatnikeiója folytán hazaküld
tek és ma véglogesen feloszlatták ezt a viharos, 
teljesen meddő parlamentet.

*
Az 1890. évi uj választási törvény értőimé

ben nz osztrák képviselőháznak 425 tagja van, 
miután az 72 uj mandátummal szaporította a kép
viselők számút. Ezt a 72 uj képviselőt a választók 
úgynevezett általános osztálya választja, amelyben 
mindazok a polgárok gyakorolják választó jogu^ 
kát, akik a 24 évet már betöltötték, legalább hat

Oliaím i síiiiliri. Az „En Újságom4 m e sé iv e l, v e r s e iv e l ,  e lb e s z é lé s e iv e l ,  g a z d a g , v á lto za to s , m u la tta tó  tar
ta lm á v a l, g y ö n y ö r ű  k é p e iv e l  a  le g sz e b b , leg jo b b  k é r é s  heti m a g v a r  g y e r m e k la u .  
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hónap óta állandó óvi lakást tartanak ás a vá
lasztó jog gyakorlatából nincsenek kizárva. Ebbo az 
osztályba tartozó választók választják először képvi
selőiket (72), azután a vidéki kerülőtök (129),aváro- 
sok 118, a kereskedelmi kamarák(21) s végrea nagy
birtokosság, amely 85 képviselőt választ. A vidéki 
kerületek és a városok választásaiban mindazok 
résztvehetnek, akik logalább nyolc korona jöve
delmi adót fizol nck. A választók általános osztálya 
a kisebb városokban és a közeli falvakban együtt 
szavaz, csak a hat legnépesebb város tesz ez alól 
kivételt, Bécs 5, Prága, Trieszt, Lcmborg, Gráe 
és Brünn egy-cgy mandátumhoz jufnnk az általá
nos szavazati jog révén. Ennek a kúriának válasz
tásai a hat nagy városban és Alsó-Ausztriában 
közvetlenül mennek végbe, a többi kerületekben 
azonban közvetett módon, vagyis 500 választó 
egy-egy bizalmi férfiút választ.

Prága, szeptember 8.
A német haladópárt kiegészített végrehajtó bi

zottságának mai illéséről a következő kommünikét 
adták k i : A német tartománygyülési képviselők kiegé
szített végrehajtó bizottsága ma Siegmund képviselő 
elnökléséve1 ülést tartott, melyen elhatározták, hogy 
Trautenanban szeptember 30-án német baladópárti 
pártkongresszust tartanak és megállapították a kon
gresszus programmját. Ezután a végrehajtó bizottság 
a képviselőház feloszlatásával teremtett helyzettel fog
lalkozott és tekintettel a küszöbön álló uj választá
sokra és azoknak előkészítésére több határozatot 
hozott.

A khinai háború.
B er lin , szeptem ber 8.

A Wolff-ügynöksóg jolonti Washingtonból 
tegnapi kelettel: Hir szerint Junglu csapataival 
Paotingfuból visszatért Kajuenfuba. Csingsá, a 
pcnziigyminifltériiim manilsii elnöke állítólag iinggil- 
koseágot követett el. Azt mondják, hogy Csangsitung- 
nak nem sikerült 50.000 taelnyi kölcsönt kieszkö
zölnie a hankaui khinai kereskedőknél. A kliinai 
lapok egy augusztus 19-iki cdiktumot közölnek, 
amely a központi minisztériumok elnökeinek és 
titkárainak megparancsolja, hogy Taotingfuba 
menjenek és a császárt a kormányügyek intézésé
ben támogassák.

L on d on , szeptem ber 8.

A Dalig Telegraphnak jelentik Kantonból 
5-iki kelettel, hogy Takszu helyettes alkirály 
császári cdiktumot kapott, amelyben a császár 
önmagát vádolja azért, hogy a dolgok a mostani 
kétségbeejtő válságig fejlődtek. A rendelet utasítja 
az összes alkirályokat és kormányzókat, hogy a 
békét mindenütt fönntartsák, a lázadókat megbün
tessék és az idegeneket és a kerosztény kliinai- 
akat minden veszedelem ellen megvédjék.

A lapok egy tegnapelőtt kelt sanghaii táv
iratot közölnek, amely szerint Japán közölte a 
hatalmasságokkal, hogy kész csatlakozni Orosz
országnak Pékig kiürítésére vonatkozó javaslatá
hoz, do azzal a kikötéssel, hogy a követségek 
védelmére kellő védőőrséget hagynak a városban. 
Japán azonkívül attól teszi függővé hozzájáru
lását, hogy Khina formálisan kéri I’eking kiürí
tését, ajánlatot tesz becsületes békealkudozások 
megkezdésére és egyidejűleg biztosítja a hatal
masságokat, hogy a rendet helyreállítja.

A fílanilarilniik jelentik Tiencinből augusztus 
30-iki kelettel: A szövetséges csapatok bevonu
lása a pekingi szent városba különböző kapukon 
át történt. Az oroszok és a franciák együtt vo
nultak be, úgyszintén a németek és az ameri
kaiak, ellenben az angolok és a japánok kiilön- 
külön vonultak be. Az angol tengerészdandár és 
az angol követségnek eddigi védőőrségo elhagyta 
Pekinget.

L on d on, szeptem ber 8.

A londoni keroskedelmi kamara a hong
kongi kereskedelmi kamarától táviratot kapott, 
amelyben azt kívánják, hogy n szövetségos csa
patok Pekingben maradjanak, inig Khinának ren
des kormánya nem lesz és a bűnös hivatalnokok 
el nem veszik büntetésüket. A csapatok korábbi 
visszavonása, mondja a távirat, teljesen aláásná 
az idegenek tekintélyét Khinábnn. A táviratot át
adták Malisbury miniszterelnöknek.

K ö ln , au gnsztu s 8.

A Kölniteké Zeitung jelenti Berlinből mai 
kelettel: A Puking kiürítése tárgyában tett német 
kompromisszum-javaslatról szolé washingtoni hir, 
melyet ma az egész sajtó tárgyal, félreértésen 
kell, hogy alapuljon. Német részről ilyen javasla
tot nem tettek.

Berlin, szeptember 8.
A Wolff-iigynökség jelenti Amojból 6-iki ke

lettel : Ma reggel az itt és Kulangfuban partra szállt 
összes idegen tengerészkatonákat visszavonták.

Sanghal, szeptem ber 8.
Rosthorn osztrák-magyar követségi tanácsos nejé

vel Pekingből ideérkezett. A pekingi osztrák-magyar 
követség ügyeit Below, a német követség első titkára 
fogja ellátni.

K lev, szeptember 8.
A koletázsiai vasút védelmére alakított uj védő

csapat. amely négy századból, összesen ezernél több 
emberből áll, tegnap Kelet-Ázsiába ment.

Berlin, szeptember 8.
A 11 ol/f-ügynökség jelenti Sanghajból: dr. Fehle 

törzsorvos, a német követség orvosa konstatálta, hogy 
báró Ketteler halálát egy lövés okozta amely a kö
vetet nyakán érte és közvetlenül halált okozott. A 
gyilkosság délelőtt Ü órakor történt. A követek erre 
nz órára kérlek kihallgatást a cugli-jámenlöl. hogy 
tiltakozzanak a diplomáciai testület kiutasítása ellen, 
amelyet a khinai kormány elrendelt A kihallgatást 
kérő jegyzékre azonban választ nem kaptak és csakis 
ezért mondtak le a látogatásról, nem pedig attól való 
(élelmükben, hogy a cungli-jámenbe menet megtá
madják őket Nem is intették Kettelert, mikor ez más 
megállapodás értelmében egyedül akarta meglátogatni 
a oungli-jáment A követ temetésén Carling fővikárius 
végezte az egyházi szertartást Az amerikai követ 
megható beszédet mondott. A diplomáciai testület és 
az idegen csapatok mind jelen voltak a temetésen.

O slfu, szeptem ber 8.
Csiiu és Vei-Hai-Vei között ma megnyitották 

a kábelt.

H I B E K .

Budapest, szeptember 8.
— BUDAPESTI NAPLÓ. S zep tem b er  15-én  

uj e lő fize té s  n yílik  a B u d a p e sti N aplóra . K érjük azo 

kat a t is z te lt  o lv a só in k a t, ak iknek  az eiő fizc'.ése  

ez en  a n ap on  lejár, rn éltózta ssan ak  a m egú jításról 

idejekorán  g o n d o sk o d n i, h o g y  a lap o t akadálytala

n u l k ü ld h essü k  továb b .
— Szem élyi hírek, habdia íőhercegasszony és 

családja több heti tartózkodás után tegnap hagyta el 
Alsó-Tátraliiredet. — U’ekcrle Sándor, a közigazgatási 
bíróság elnöke, ma kezdette meg szabadságát és dánosi 
birtokára utazod. — (i romon Dezső honvédelmi állam
titkár tegnap Sopronba utazott s holnap este érkezik 
vissza Budapestre. — Zsilinszky Mihály val ás- és 
közoktatásügyi államtitkár ma hosszabb szabadságra 
elutazott a lóvárosból.

— H egedűs Sándor Páriában. Parisból telegra- 
fálják : Hrgrdtís Sándor kereskedelmi miniszter a kiál
lítás megtekintésére ma Párisba érkezett. A pályaud
varon Lukács Béla kormánybiztos fogadta. Délelőtt a 
miniszter több pavillont tekintett meg. Déli 12 órakor 
fogadta a magyar pavillon huszártermében a kormány- 
biztosság a párisi helyi bizottság és a felügyeleti 
tisztviselői kar tisztelgését. Lukács Béla lelkes üdvözlő 
beszédet intézett a miniszterhez.

A miniszter válaszában kijelentette hogy kez
dettől lógva a következő szempontok vezérelték Ma
gyarországnak a kiállításon való részvétele körül 
és pedig, hogy nz ország állami és közgazda
sági önállóságát a világ előtt kidomborítsa és 
hogy a nagy francia nemzet szivében bizto
sítsa magának az idegen nemzetek rokonszenvét. sze
rezzen tekintélyt és kellő megbecsülést. Ezeknek 
a céloknak, úgymond, kiállításunk teljesen megfelel 
és örömén* szolgál hogy szívből jövő igaz elismeré
sét fejezheti ki első sorban a kormánybiztos tisztvi
selői karának és a közreműködő összes hazafiaknak, 
valamint a párisi helyi magyar bizottság tagjainak.

A miniszter lelkes szavai mély benyomást kel
tettek. Miután a lókiállitás két nap múlva véget ér, 
Hegedűs miniszter, Lukács kormánybiztos, Miklós Ödön 
helyettes kormánybiztos és Yértessy tanácsos kíséreté
ben Yinrenncsbe ment a lókiállitás megtekintésére és 
ott gratulált a rendezőknek a fényes sikerhez. A  ló- 
kiállitásról a miniszter kíséretével együtt a vasúti 
kiállítást tekintette meg, amely egyik fénypontja a 
magyar kiállításnak.

— A sah Marienbadban. Marienbadból távira
tozzak : Gról Coudcnhovc helytartó ma délelőtt a perzsa 
sah üdvözlésére ideérkezett, a sah kihallgatáson fo
gadta a helytartót. Kevéssel azután Nerimán khán 
perzsa követ átadta a helytartónak a Nap- és Orosz
lán-rend nagy szalagját, melyet a sah adományo
zott neki.

— A  konak család i titk a . A gúny száz
féle nyilai röpködtek mindenünnen Szerbia ifjú ki
rálya felé, miután tudatta népével eljegyzését 
Masin mérnök özvegyével. Az esküvő után sem 
szüneteltek u támadások, csak bent Szerbiában 
kezdtek megbarátkozni a változhatlannal.’Mintha 
e támadásokra válaszolna a fiatal uralkodó, ami
dőn tudatja a világgal, hogy neje áldott állapot
ban van. Csak az Ízléstelenség tolakodhatik még 
ezután is két szerelmes szív legbelsőbb ügyébe. A 
belgrádi konak családi titkát a hivatalos lap 
ilyen formában pattantja ki:

— A királyi pár elhalasztotta az országban 
való körutazását, mert Draga királyné áldott állapot
ban van.

Do van a szerb hivatalos lapnak ma még 
egy érdekessége : egy hirdetmény, amelyben a király 
Natália királyné legújabb szereplését állítja pellen
gérre. Egy nyitott levelező-lapról van szó, amelyet az 
anyakirályné Belgrádban lakó udvari marsalljának 
küldött sértő és gyalázó kifejezésekkel támadva 
abban a királyi párt és bizonyára főleg Draga 
királynét. Csakis ez mentheti azt a kíméletlen 
hangot, amelyet a fiatal király a nyilvánosság 
előtt édes anyjával szemben basznál. A szerb 
hivatalos lap emlitett hirdetménye, a belgrádi 
távirat szerint igy hangzik:

A király úgy julius 8-ikán kelt prokla- 
mációjában, mint azóta mondott beszédei
ben is a legnyomatékosabban hangsúlyozta, 
hogy a jövőben nem fogja eltűrni, hogy 
a királyi ház körül intrikákat szőjje- 
nok és hogy szilárd elhatározása, hogy ilyen 
intrikákat, mint elleno és a haza ellen irá
nyuló áruló vállalkozásokat a királyi háztól 
távol tartson. Ennek ellenére azóta ebben az 
irányban egyes kísérletek történtek, melyekon 
azonban a király megvetéssel tultotto magát. 
Nohány nap előtt azonban Natália volt királyné itt 
lakó udvari marsai íjának nyitott levelezőlapot küldött, 
melyben a királyi párt a legsértöbb és legalacsonyabb 
kdejezéscklen megtámadja. Ennek következtében 
a király megbízásából ezennel közhírré téte
tik, hogy mindazok az intrikák és tünte
tések, melyeknek célja a királyi házat 
aláásni, hazaáruló vállalkozásoknak tekin
tetnek, bármely oldalról jöjjenek is és bárki 
legyen is szerzőjük. Azok, akik arra törek
szenek, hogy a nyugalmat és a békét, me
lyet úgy Szerbia, mint királya annyira szivén 
visel, valamiképpen megzavarják, tartsák szem 
előtt, hogy velők szemben úgy fognak el
járni, mint izgatókkal és lázadókkal szemben 
eljárni kell.
A Natália királyné és udvari marsallja közt 

folyt levélváltással van kapcsolatban az ifjú ki
rálynak az az elhatározása, bőgj' az anyakirályné 
marsalli hivatalát feloszlatta.

K o n sta n tin á p o ly , szeptem ber 9.
A szultán a szerb királynénak a gyemántos 

sefakal-rendet adományozta. A szerb királyi pár 
megbízta a konstantinápolyi szerb követet, hogy 
a szultánnak fejozzo ki köszönetüket.

— Koburg Lujza hercegnő adóseágaf. E gy  
bécsi lap jelentése szerint KobHrg Fülöp herceg nagy 
részét rendezte már nejének adósságainak. A rendezés 
végrehajtása nem volt könnyű munka mert az adós
ságok. több mint négy millió koronára rúgtak. A her
cegnő hitelezői többnyire bécsi és francia cégek vol
tak. Egy előkelő bank előmutatott egy váltót 1 millió 
250 ezer koronáról, melyen nővérének, Lónyay gróf- 
nénak, akkor Stefánia főhercegnőnek neve is lát
ható. Mikor Lónyay grófnőnek a váltót bemutat
ták, akkor éppen súlyos beteg volt, kijelentette, 
hogy a váltón levő aláírás hamis. Erro a váltót 
a bíróságnak adták át és megindították az ismeretlen 
hamisító ellen az eljárást A  szakértők kijelentették, 
hogy’ nemcsak Lónyay grófné aláírása hamis hanem 
a Koburg hercegnéé is és a látszatból az következik, 
hogy’ a hamisítás Mattasich-Keglevich főhadnagy 
müve, akit a katonai bíróság annak idején több évi 
börtönro ítélt. Koburg Fülöp herceg rendeletére azon
ban ezt az adósságot is kifizették. Ez ügy’ek rende
zése után a francia hitelezőket elégítették ki. körülbe
lü l 800.000 frank értékben. Azonkívül rendezték a 
többi adósságokat is. A hercegné ügyeinek rendezését 
nem is sejti. Ott él a lindenhofi szanatóriumban el
zárva a világtól. Akik mostanság látták, azt beszélik, 
hogy kitiinó színben van, de emlékező tehetsége na
gyon meggyöngült. Napközben elzongorázgat, énekel 
vagy sétálgat a parkban, olykor lest is. Orvosi körök
ben nem hiszik, hogy a hercegnő egyhamar felgyógyul.

Szájpadlás nélküli fogak. F ö l ö s l e g e z z é  t e a z ik  a z  i n j l e m e z  
h a s z n á la t á t .  A  s z á j b ó l  k i v e n n i  n e m  
k e l l ,  n e m  i s  l e h e t .  N z á m o s  e l i s m e r ő  

l e v é l .  J ó t á l l á s .

W elln er  G yu la
speciálista a Máj padlás nélküli müfogak készt tó sóbou

VI. kerület, Andrássy-út 38. szám.
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— A pápa a  zágrábi katolikus kongresszus
nak. A zágrábi katolikus kongresszus a pápát is üd
vözölte. Err? most Rampolla bíborostól a következő 
távirat érkezett:

A szentséges atyát a kongresszus érzései s kí
vánságai nagyon kellemesen érintették s teljes szív
ből küldi apostoli áldását

— A b esztergom i főgimnázium ünnepe. Esz
tergomban ma avatták föl szép ünnepség keretében 
a bencés főgimnázium uj épületét. Az ünnepség 
istentisztelettel kezdődött, amelyen Fehér Ipoly főapát 
mondta nagy segédlettel a misét Az istentiszteleten a 
főpapok, a vármegye, a város, a helyőrség és a 
csendőrség, a zsidó hitközség, az összes iskolák kül
döttei és nagy és előkelő közönség jelent meg. A 
templomból a közönség az uj főgimnáziumhoz vonult, 
elől ment 400 intézeti tanuló zászlóval. A lépcsőház
ban végezte a íőapát az épület beszentelését, mely 
után az egyházi ruhát levetve, a díszterembe ment, 
hol már körülbelül 600 ember volt együtt. Az átadási 
ünnepélyt különösen jellegzi annak hazafias karaktere ; 
B Himnuszszal kezdődött s a Szózattal végződött Dél
ben a bencés székházban ebéd volt melyen az első 
felköszöntőt a főapát mondotta a királyra, dr. Föld- 
ráry István főügyész a kormányt éltette, Frey Ferenc 
prszággyülési képviselő a hercegprímást köszöntötte 
fel; Boltizár püspök a főapátra emelte poharát.

Wlassics Gyula kultuszminiszter az ünnepség al
kalmából a következő táviratban üdvözölte Eszter
gom városát:

Az újból épült főgimnáziumnak mai felavató 
ünnepélyén Esztergom város közönségét, hazai 
tanügyünk áldozatkész barátját melegen üdvözlöm.

Wlassics.
Válaszul az ünneplők a következő táviratot in

tézték a miniszterhez :
Az esztergomi főgimnázium felavatásának ün

nepén a Benedek-rend székházában együtt levő 
közönség hálás örömmel vette Excellenciád ke
gyes megemlékezését és lelkesedéssel élteti Nagy
méltóságodat, mint a magvar közművelődés bölcs 
és erős vezérét és a mai napon megáldott mii 
bőkezű Mecénását. Fogadja Excellenciád Esz
tergom város közönségének és a Benedek-rendnek 
hódolattal teljes üdvözlését Fehér Ipoly főapát, 
Wimmer Imre polgármester.

— M unkások K ossuth sírjánál. A fővárosi 
tímár-munkások ma délután testületileg vonultak ki 
Kossuth sírjához a Kerepesi-uti temetőbe, ahol Tóth 
Lajos rövid beszéde után letették koszorujokat

— Breznylk-üuncp Selmecbányán. E hó 19-én 
leplezik le a Selmecbányái ev. lyceum egykori tudós 
igazgatójának, néhai Breznyik János kir. tanácsosnak 
a síremlékét Az ünnepély programmja ez: Délelőtt a 
lyceumi ifjúság a vendégekkel együtt kivonul a sir
hoz, itt Htindel Vilmos főesperes beszédet mond, Ivánka 
István pedig saját alkalmi költeményét szavalja eb Az 
egykori tanítványok nevében a síremlékre Okolicsányi 
Gyula koszorút tesz. Délben közebéd lesz. Az ünne
pélyre igen sokan jelentették be megjelenésüket Je
lentkezni lehet Okolicsányi Gyulánál (Magyar Jelzá
log- és Hitelbank.).

— Dreyfüs — őrnagy. Párisban azt beszélik, 
hogy Dreyfust, az Ördögsziget egykori lakóját reak
tiválják és a caeni tüzérezredhez kapitánynak nevezik 
k i  Néhány hónapra rá őmagygyá léptetik elő, azután 
mint őrnagy, önként nyugalomba vonul Dreyfusszal 
már közölték is ezt a tervet és ő beleegyezett Meg 
kell jegyeznünk, hogy Rochefort lapja, az Intransigeant 
leijesztette ezt a hirt, nyilván csak azért, hogy a kor
mánynak újabb kellemetlenséget csináljon.

— H ázasság. Fényes esküvő volt ma n pápai 
plébánia-templomban. Galamb József ügyvédnek, az 
Eezterházy-uradalom ügyészének Rázna leányát ve
zette oltárhoz Erdélyi Zoltán, az ismert poéta, nagy
váradi postafogalmazó. Az esküvőn a vőlegény tanúja 
dr. Óváry Ferenc országgyűlési képviselő, a meny
asszonyé dr. Hegedűn Lóránt országgyűlési kép
viselő volt.

Dr. Holtán Sándor kereskedelmi miniszteri se
gédtitkár, tartalékos honvédhuszárhadnagv legközelebb 
oltárhoz fogja vezetni Kolossráry Marianne k isas
szonyt, Kolossráry Miklós és Hertelendv Gizella 
leányát. Az eljegyzés ma volt a veszprémmegyei 
Tjmán.

Práger József e hó 16-ikáti délután 2 órakor 
vezeti oltárhoz a Dohány-utcai izraelita templomban 
Láng Bertát, Láng Lipót hirdetési irodatulajdonos 
leányát

— A  M argitsziget halottja. Cram Frida báróné, 
aki tegnapelőtt éjszaka a Margitsziget kis szállodájá
ban hirtelen meghalt, az orvostani intézet boncoló 
termében fekszik. Tegnap délután Reviczky báróné 
járt a halottnál, ma pedig a rendőri hatóságot kereste 
meg az iránt hogy a holttest boncolását mellőzze. 
A  bárónét Drezdába szállítják és ott temetik el a csa- 
ádi sírboltban.

— Takács Zoltán bankógyára. Takács Zoltán 
bankóhamisitási ügyében a rendőrség nagy erélylyel 
nyomoz. Most már kétségtelen, hogy óriási kiterje
désű bankóhamisitó bandával áll szemben a rendőr
ség s hogy Takácsnak az ország minden részében 
voltak bűntársai. Sátoralja-Ujhelyról táviratozza tudó
sítónk, hogy ott megtalálták Takács Zoltán bankó
prését. Barthos József iőszolgabiró és Jeszenszky de- 
tektivfelügyelő tegnap házkutatást tartottak Halász 
Szabó Sándor gazdaember tanyáján s megtalálták a 
bankóprést a hozzávaló klisékkel együtt. Takács Ora- 
vetzzel együtt junius közepétől augusztus 21-ig Szabó 
tanyáján működött Szabót Imre fiával együtt letartóz
tatták és Budapestre szállították. Sátoralja-Ujhelyen 
nagyon sok hamis bankó van forgalomban. A rend
őrség nyomoz. »- Itt kell helyreigazítanunk egy saj
nálatos tévedést, mely tegnapelőtti tudósításunkba 
becsúszott Lakner rendőrbiztos ugyanis — a téves 
tudósítás folytán — úgy volt leltüntetve, mintha a 
bandának tagja volna, holott ez az erélyes és kiváló 
rendőr már hetek óta nyomában volt Takács Zoltán 
mező-túri bűntársainak s nagy érdeme van abban, 
hogy a banda kézrekerült.

Krakkóból jelentik, hogy az odavaló rendőrség 
pár nappal ezelőtt húsz darab hamis százast fedezett 
fel, amelyek fényképezés utján lettek hamisítva. A 
budapesti államrendőrség távirati utón kérte a krakkói 
rendőrséget, hogy küldjön el a hamis százasokból 
egyet, hogy megállapítsák, vájjon nem a Takács-féle 
hamisítványokból valók-e azok. A krakkói rendőrség 
az osztrák-magyar bakiknak már küldött egy példányt 
a hamisítványokból és ennek folytán Pekáry rendőr- 
kapitány táviratilag kérdezte meg a bécsi főintézetet 
a beküldött hamisítvány különös ismertető jelére 
nézve. A rendőrségnél azt hiszik, hogy ezek is a 
Takács-féle hamisítványokból valók.

— A hadtestgyakorlatok vége. A pestmegvei 
hadtestgyakorlatokat tegnap lujták le s a katonákat 
nyomban haza vezényelték. A pestmegyei gyakorlatok 
az idén szerencsésen végződtek, mert bár néhány na
pon át tűrhetetlen hőség uralkodott, a legénység kö
zül s általán a csapatoknál senki sem halt meg. sőt 
egyútalán komolyabb megbetegedés sem fordult elő.

— A  Habsburg vixreboosátása. Frigyes főher
ceg és Izabella főhercegnő két leányával együtt ma 
Triesztbe érkeztek a Habsburg vizrebocsátásához. A 
fenségeket a polgári és katonai hatóságok ünnepiesen 
fogadtak.

— H adkötelesek jelentkezése. A székesfővárosi 
katonai ügyosztály lelhivja mindazokat az ifjakat, akik 
Budapesten az 1881. és 1882-ik esztendőkben születtek 
és ezid$ig egyáltalán nem jelentkeztek, hogy jelent
kezési kötelezettségüknek a székesfővárosi tanács 
IV-ik ügyosztályában. (Központi városház, Károly - 
körut 28? sz. II. emelet, ajtó 38—39.) mielőbb eleget 
tegyenek.

— Ax északi sark felé. Mint Pétervdrról telegra- 
fálják, az orosz tudományos akadémia Toll bárótól, az 
orosz északsarki expedíció vezérétől augusztus 7-én 
a Szárja liajón kelt táviratot kapott, amelyet egy kő
szénhajó vitt magával Arkhangelbe. A távirat igy szól:

Ma az Ingor-szorosba értem. Jeget keveset lá
tunk. A nyár úgy látszik kedvező. Ma a Kári-tengerre 
megyek és a Dickson-kikötőben kötök ki. A hajón 
minden rendben van.

— Tüntetés Rómában. Rómából táviratozzak : 
Tegnap este a Piazza Colonnán nagy királypárti tün
tetés volt a térzene utón arra a hírre, hogy az 
abruzzói heroeg megkerült A közönség zajosan kö
vetelte a ytarcia reálét, azután Fivo la eusa Savoia! és 
Ftt’O il re kiáltások közt a Corso Uniberlóm vonult. 
Egy ház balkonján több klerikális diák vo lt akik 
Visa il papa re! kiáltásokkal fogadták a tömeget, sőt 
lementek az utcára és ott is folytatták a királyellenes 
tüntetést A tömeg erre nekik esett és valamennyit 
véresro verte. Az izgatottság olyan nagy volt, hogy 
egy csapat katonaságnak kellett kivonulni, mert a nép 
dühében a Vatikán elé .akart vonulni és ott a pápa 
ellen akart tüntetni. A klerikális diákokat letartóztat
ták, de a kihallgatás után szabadon bocsátották őket.

— Az elveszett gyermek. Említettük a napok
ban. hogy Ó-Budán, a Lajos-utcában egy népcsödület 
alkalmával egy napszámosnő két és féléves gyermeke 
elveszett. A fiúcskát Kranzsieder Kálmánnak hívják s 
a körülmények, melyek között eltűnt, arra enged kö
vetkeztetni, hogy a gyermeket ellopták. A vizsgálat 
erre megindult. A Dunakeszen nyaralók egy az el
tűnthöz hasonló fiúcskát egy kóbor cigány muzsikus
nál láttak, amiről bizalmas utón értesítették a rendőr
séget. A főkapitányság csakhamar megállapitotta, hogy 
a muzsikusnál levő gyermek azonos a kis Kranzsieder 
Kálmánnal, akit a muzsikus cigány állítólag a buda
keszi erdőben talált elhagyatva. A vizsgálat most arra

terjed ki, hogy megállapítsa, vájjon miképp tűnt el a 
gyermek s hogy gyermekrablásról van-e szó.

— Díszelőadás a Carró-olrkuszban. A Carré-
cirkusz ma, vasárnap este tyi8 órakor igazgatója. Cárrá 
Miksa tiszteletére díszelőadást rendez, amely az idei 
szezon legfényesebb estélye lesz, mert ezen estélyen 
a legjobb tagokon kívül Carré Miksa igazgató nejével, 
Carré Oszkár, atyja a jelenlegi igazgatónak, úgy mini 
Carré Katica kisasszony és Carré Albert ur legjobb 
számaikkal fognak közreműködni. Mivel a cirkusz o 
hónap 12-ikén zárul, kitűnő alkalom kínálkozik, hogy 
a közönség még egy bravúros előadásban gyönyör
ködjék.

— A Telefon Hírmondó vasárnapja. Ma vasárnap
a Telefon Hírmondó délelőtt csak 11 —12 óráig fog működni, 
amennyiben ez időközben olvastatja fel legújabb híreit. A dél
után és az est a szórakozásé, mert délután 4 órától esti 7 
óráig katonazenét, este 8 órától 11 óráig pedig cigányzenéi 
közvetít a Hírmondó az előfizetők lakására.

(x) Iskolás fink és leánykák részére teljes fe
hérnemű kelengye kapható (intézetek részéro előírás 
szerint) a legszolidabb minőségben és jutányos árakon 
Kertész Pálnál, Budapesten, Kerepesi-ut 44. szám 
alatt, a Népszínházzal szemben.

(x) Kérjünk mindenütt E m ke-gyujtót t

S Z ÍN H Á Z , zene.
** Erzsébet királyné emlékezete. Erzsébet k i

rályasszony halálának évfordulója alkalmából hétfőn, 
10-ikén a Vígszínház igazgatósága gyász ünnepélyt ren
dez. Haraszthy Hermin Bulla Miklós Erzsébet királyné 
cimü alkalmi költeményét szavalja, utána pedig 
Phédra kerül színre. Ebben a nyári szünet után ea 
évadban először lép fel Jászai Mari asszony. A  ke
gy eletos megemlékezésnek ünnepi aktusa alkalmából 
a Vígszínház igazgatósága az előadásra meghívta a 
kellő számú jegyeknek ingyen rendelkezésre bocsá
tásával a József-fiárvaházat, a protestáns országos 
árvaházat, a fővárosi Mayer-fiárvaházat, a Magyar 
Gazdasszonyok Országos Egyesületének árvaházát, 
a Pesti Izraelita Nőegylet leány árvaházát, az izraelita 
fiárvaházat és a székesfővárosi Erzsébet leány- 
árvaházat

•• Népszínház. A Népszínház esti előadásai a 
most meginduló téli szezonra való tekintettel héttőtől, 
10-ikétől kezdve — tehát már hétfőn is — hét órakor 
kezdődnek. Ugyancsak hétfőn este gvászünnepet ül a 
Népszínház Erzsébet királyné halálának évfordulója 
alkalmából. A szinre kerülő Hofímann meséit megelő
zőleg Barna Izsó gyász-nyitánvát játszszák és Makai 
Emil alkalmi ódáját szavalják el. Holnap vasárnap, a 
Baba kerül színre Kiiry Klárával és Hegyi Arankával.

•• Hírek a V ígszínházból. Femand házasodik 
cimü nagy sikert aratott bohózat a jövő hét túlnyomó 
részét uralja a Vígszínház műsorában. A darab ked
den, szerdán, pénteken és vasárnap kerül szinre. — 
Fedők Sári, betegségéből felgyógyulván, újból lehe
tővé vált a Vígszínházban a köztetszésnek örvendő 
Három pár cipőnek a jövő hét műsorába illesztése. A 
darab csütörtökön és szombaton kerül előadásra, 
mindkét alkalommal R. Réthy Laura közreműködésé
vel Laura énekesnő szerepében.

•• M agyar Színház. A Magyar Színházban a 
hét egész műsorát, kivéve hétfőt, araikor New York 
szépe kerül szinre, ifj. Bokor József Harc a  millióért 
cimü énekes tóvárosi színmüve tölti be.

•• K I a legszebb budapesti színésznő? Ezt a 
pikáns kérdést veti fel Márkus József kollegánk ismert 
színházi lapja, a Magyar Színpad s aligha nem egy 
kis forradalmat fog előidézni ezzel a színházi világ
ban. A Magyar Színpad ugyanis megszavaztatja a szín
házi közönséget, hogy kit tart a legszebb budapesti 
színésznőnek. A szavazás szeptember 20-ikától október 
31-ikéig fog tartani s a legszebbnek kikiáltott színházi 
szépség egy értékes aranyérmet kap ezzel a felírás
sal: ,.A színházi közönség a legszebb budapesti színész
nőnek. 1900.“ . . .  Vájjon ki lesz a sok szép közt a 
legszebb ? . . .

•• Városligeti Sxlnkör. A Városligeti Színkörben. 
holnap, vasárnap délután félhelyárakkal az Árendás 
zsidó kerül színre. Este rendes helyárak mellett har
madszor kerül előadásra A képviselőjelölt.

"  Kopácsy Juliska a perzsa sah előtt. Emlí
tettük a napokban, hogy a niarienbadi színház igazga
tója meghívta Kopácsy Juliskát, hogy a perzsa sah 
ott időzése alatt színházában vendégszerepeljen. Egy 
marienbadi táviratunk most azt jelenti, hogy a sah 
nemcsak sorra látogatja azokat az előadásokat, 
amelyekben a művésznő játszik, hanem ott is marad 
az előadások végéig. A távirat továbbá arról is ad 
hirt, hogy Oramonteforts szertartásraester a sah nevé
ben meghívta a művésznőt egy magánhangversenyre, 
amely hétfőn lesz a sah szalonjában. A művésznő 
magyar népviseletben lóg a sah estéjén megjelenni s 
népdalokat fog énekeim.

HUNGARIA-vasfiM B U D A P E S T , V //., JV YA R -U 7C A  7. SZÁJÚ.
Gőz- és kádfürdők.
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i •• Gyáaattnnep a. K rleittnavároal Színkörben.
JL Fővárosi Nyári Színház szintén megünnepli a k i
rályné halálának évfordulóját. A Több mint királyné 
előadása előtt T. Hadrik Anna elszavalja Bállá, Miklós
nak: M i Anyánk cimü alkalmi költeményét.

** Az Országról Színész-E gyesületből. Az Or- 
yzágos Színész-Egyesület azokat a hátralékos színigaz
gatókat, akik a tanács és elnökség fölhívására nem 
{értek halasztást és igazolással sem éltek, a minisz
tériumhoz terjesztette föl koncesszióik bevonására. 
Ezek a színigazgatók a következők: Báródy Károly, 
Csóka Sándor, Dobó Sándor, Fekete Béla, Fekete Miksa, 
Gáspár Jenő, Hahnay Imre, Micsei Gusztáv, Nagy 
Dezső és Zoltán Gyula. Az egyesület a többi hátralé
kos igazgatót is fölterjeszti, ha október 1-ig nem fizet
nek. Akik hamarosan beküldik a hátralékot, azokra 
nézve még visszjelentéssel élhet az elnökség, mielőtt
> bevonási határozatot a hatóságokkal közölné.

•• A  V ígszínház műsora. Hétfőn Erzsébet k i
rályné emlékére : Erzsébet királyné (költemény.) Phédra.

Kedden és szerdán: Femand házasodik. — Csü
törtökön : Három pár cipő. — Pénteken : Femand há
zasodik. — Szombaton: Három pár cipő. Vasárnap:
Femand házasodik.

•• A z o lasz állam  a  drámáért. Gállá olasz köz- 
ektatási miniszter háromezer lira dijat tűzött ki annak
> drámának a jutalmazására, amely az idei évadban 
az olasz színpadokon a legnagyobb sikert fogja 
aratni.

Fernand házasodik.
— A Vígszínház bemutatója. —

Budapest, szeptember 8.
Soha senki, azt hiszem, nem fogja utólérni a 

franciákat a bohózat terén. Ami bolondos jókedv, ra
koncátlan pajkosság, szilaj nembánomság és tobzódó 
bolondság még van ezen a komoly, szomorú világon, 
íz  mind beleszorul ezekbe a gallus tréfamesterekbe, 
akik maguk is tán csak egy nagy tréfának nézik az 
életet, amelynek egyetlen célja megkacagtatni az em
bereket.

Akadhat is akad is elég színpadi esztétikus és 
dramaturg, aki szúrja, vágja, agyontiporja őket, de 
tllentállaui nekiek még az sem tud. Kacagnia neki is 
muszáj, mert akit már a francia bohózat nem bir 
megkaccagtatni, az feltéve, hogy a fogfájás nem kí
nozza is ebből az okból nem tud kacagni, — bátran 
megcsinálhatja a testamentumát.

A Vígszínház ma estéje adja a toliamra ezt a 
kis elmélkedést. Ennyi mulató, kacagó embert ritkán 
látni együtt még színházban is s amin ez a sok-sok 
ember olyan torkaszakadtából kacagott, Feydeaurwk 
rgy régibb bohózata vo lt: Femand házassága.

Ismert, kipróbált darab; a párisi Palais-Royal 
közönségo négyszáznál több estén át mulatott rajta s 
néhány óv előtt nagyon vidám estékot csinált egyik 
fővárosi nyári színkörben, ahonnét aztán körútnak in
dult a vidéki színpadokon is.

így találta meg útját a Vígszínházba is, ahol 
előreláthatólag szintén sok estén át fognak kacagni 
rajta.

Mert ennek a JVydeag-darabunk nincs is más 
célja mint az, hogy kacagtasson. A briliáns színpadi 
teknikájáról ismert francia szerző a iapán jongleurök 
Bzemfényvesztésszerü ügyességével halmoz bolondos 
helyzetet még bolondosabb helyzetre s akarva, nem 
akarva ránk kényszeríti a kacagást. K i sem ereszt 
bennünket a csiklándozó kezei közül, még csak útdí
jára is le nem gördül a függöny.

Pedig a darab kiinduló pontja nem is valami 
u j: más néven is ismerjük már ezt a Fernand urat, 
•k i házasodni készül, de előbb meg kell bontania egy 
•zerelmi viszonyt, amelyben nyakig benne lubickol. 
|)o ebből az ismert premisszából az uj helyzeteknek 
tgész sorát eszkamotálja ki ez a színpadi jongleur. A 
hölgy, akinek a hálójában Fernand ur éviekéi, Lucette 
kisasszony, egy orfeumcsillag meglehetősen tarka 
múlttal Hogy többet ne mondjunk felőle, a ház egy 
barátját igy mutatják be:

—- A gyermek apja . • .
Az ember azt hihetne, hogy egy ilyen hölgytől 

•csak könnyű mesterség szabadulni. Igen, ha nem 
Feydeau bonyolítaná össze a história szálait. Lucette 
kisasszonyt mindenekelőtt egy Irrigua nevű spanyol 
tábornok imádja, aki minden vetélytársát meg akarja 
ö ln i; ez az egyik bökkenő. A másik az, hogy éppen 
Lucetto kisasszonyt hívják meg énekelni Duverger 
.bárónénak a házába, ahol Femand ur az este akar 
házasságra lépni a fiatal baronesszel, Viviane-nal.

Ebből kerekedik az őrültül bolondos história, 
amely a második felvonás végén aztán odagabalyo- 
dik, hogy Femand házassága liistbo megy. Viviano 
kisasszony azonban, szerencsére, olyan leány, aki a

kalandhősök után bomlik s úgy maga jön el a har
madik felvonásban Femand lakására, aki feleségül is 
veszi, miután előbb végleg kiadta az utat Lucettenek. 
Az orfeumdiva pedig szerelmi regényének egy uj fe
jezetébe (isten tudja a hányadikba I) fog bele Irigua 
tábornokkal . . .

A darabot pompásan játszották. Tapolezai ma 
este Fernand szerepében megmutatta, hogy tehetsége 
a nagy lólekzetü szerepekre is futja; a száz kelepcén 
keresztül feleséghez jutó világfit, ahol kellett, elegán
sul, ahol kellett, teljes ügyefogyottsággal játszotta. 
Sikere teljes volt. Lucettet Szerémy Gizella adta, 
eltalálta a cocotte könnyüvérü hangját és modo
rát. A darab két epizódalakjában Balassa és Gál 
brillíroztak. Az előbbi egy Bouzin nevű zeneszerző- 
írnokot játszott kacagtató komikummal, Gál pedig 
Irrigua spanyol tábornokban teremtett egy uj, jellem
zéssel teljes alakot. Legfeljebb azt lehetne kifogásolni 
benne, hogy tulerős dialektusával kissé fárasztóvá 
tette a hallgatóra nézve az alakot. B. Lenkei Hedvig 
az ő szubtilis modorában játszotta Viviane-t; nagyon 
jók voltak Gyöngyi (Chennevietto), Szerémy (Fon- 
tanet), Varsányi Irén (Marcellin), R. Rostagni Irén (Miss 
Bettiny) és Rónaszéki (Jean).

A  darab rendezése és kiállítása mintaszerű volt 
s az évad elejére való tekintettel meglepően zsúfolt 
ház ki nem fogyott a kacagásból és a tapsból.

Szóval mindjárt az első bemutató meghozta a 
Vigszinháznak az első nagy 6ikort.

(«-■.)

T U D O M Á N Y JR O D A L O M .
O UJ Idők. Két eleven és érdekfeszitő regény 

folytatását hozza az Uj Idők e heti száma. Az egyi
ket Malonyay Dezső irta, a másikat Gerolamo Rovetta. 
Finom novellettet irt bele a szerkesztő, Herezeg Fe
renc. Azonfolül az aktuális cikkek egész sora teszi 
becsessé a szöveget. Wolfner Pál a turisták paradi
csomát, az Engadju-vÖlgyei ismerteti ;*egy cikk beszá
mol a színházak most kezdődő évadjáról, egy másik 
a királyné Idáját mutatja‘be. Csők Istvánnak egy szép 
festményét találjuk reprodukálva, azontelül a 6 játék
baba történetét kilenc képpel, végre egy szép magyar 
műemléket, az Apaffyak sírját, azután gróf Zichy Jenő 
múzeumát. A válogatott finom szöveget ezenkívül sok 
művészi kép díszíti. Az Uj Idők, amely most már egy 
sorban halad a külföld nagy képes lapjaival, a kiadó 
Singer és Wolfner cégnél kapható '/« évi 4 koroná
ért. a kiadók kívánatra készek bárkinek mutatvány- 
számot küldeni, aki o kéréssel hozzájuk fordul.

S P O R T .
A lagi lóversenyek. Nagy érdeklődés közt, 

óriás közönség jelenlétében folyt le az alagi meeting 
negyedik napja. A versenyek meglehetősen érdektele
nek voltok, mert a jookey-bukások miatt kevés lovat 
indíthattok s igy a játékkedv is meglehetősen lanyha 
vo lt Baleset nem történt egy sem, a versenyek nagy 
részét outsiderek nyerték.

Az eredmények a következők:
I. Eladók handlcapja. Dij 1500 korona. Távolság 

1600 méter. Lov. Bognerky 1. Marmaroe-a (Laznik) 
első. Geist G. Viveur-je (Csompora) második. Gróf 
Pejacsevich A. Serdar-ja (Szöböllöai) harmadik. Azután : 
Fangó. Pattogó, Contras. Dindon, Finom, Próba. ítélet: 
Biztosan két hoszszal első, két hoszszal harmadik. 
Totalizatőr: 10 :73. Helyrefogadások: L 50:118. 
IL  50 : 110. ITI. 50 :115. Győztesre ajánlat nem történt.

II. Conjoror akadályverseny. Díj 3000 korona, 
távolság 4000 méter. Geiszt G. Reménye (Csompora) 
első, Dávid E. Jourflxe (Sheybal) második, Páts J. 
száz. Honija (Horák) harmadik. ítélet: Biztosan két 
hoszszal nyerve, rossz harmadik. Totalizatőr 10: 27. 
Helyre fogadás 10 : 27.

III. Tápiógyöngye gátverseny. Dij 1800 korona, 
távolság 2400 méter. Batthyány E. Gourgandlneje 
(Sheybal) első. Geiszt G. Hirondelleje (Csompora) má
sodik. ítélet: Küzdelem után két hoszszal nyerve. To- 
talizatór 10: 12.

IV. Három éves nyeretlenek gátver senye. Dij 
1500 k. Távolság 2400 m. Geiszt G. Jnllea (Csompora) 
első. Herzog M. Júniusa (Horák) második, IJptay B. 
Gypje (Maehan) harmadik. Azután Bármikor. ítélet: 
8 hoszszal első, rossz harmadik. Bármikor elbukott. 
Totalizatőr: 10:56. Helyre logadások: 1 .5 0 :9 1 . II. 
50 : 85.

V. Saahegyl dij. Dij 1500 korona. Távolság 
2800 méter. Geiszt G. Bohéméi*' (Eltz) első, Esterházy 
Pásztorfiju (Gömörv) második, Tóth Fádiánja ((Horthy) 
harmadik. Aztán wunderraadl. ítélet: Igen könnyen 
3 hoszszal első. 3 hoszszal harmadik. Totalizatőr: 
10 : 22. lielyrefogadások: I. 50 : 67. II. 50 : 67.

VI. K étévesek  eladóvereenye. Dij 1200 korona. 
Távolság 1600 méter. Gr. Orssich ElŐre-jo (Szö- 
böllődi) első, báró Liptoy Convictorja (Kollár) máso
dik, Geist G. Dijnokja (Csuvár) harmadik. Azután

Csapodár. ítélet: Könnyen D/i hoszszal nyerve, há
rom hoszszal harmadik. Totalizatőr: 10: 18. Helyre
fogadások : I. 50: 72, II. 50: 117.

•
A holnapi programm is a mai verseny keretében 

mozog; valószínű, hogy holnap is kevés ló fut a ver
senyekben, mert az istállófiuk nagy része a bukások 
folytán invalidus. Legérdekesebb mindenesetre a nye
retlenek gátversenye lesz, ebbon Dóra, Pascha és Julii 
szép versenyt futhatnak. A tipek a következők :

I. Dagmar—Joke.
II. Vendel—Bosszú.

III. Dóra—Pascha—Julis.
IV. Ma petite—Wagner.
V. Geist istálló—Pásztor^.

VI. Dallos—Sátán.
B éosi lóversenyek. Nagy érdeklődés közt 

folytak le a mai bécsi versenyek. Különösen főszáma, 
az Esterházy emlékverseny volt érdekes, melynek na
pok óta Spitzbub és High Leicestershire voltak a fa
vorizál. A  verseny nagy meglepetéssel végződött, 
amennyiben a Lipót-dij outsider nyerője, Nézz reám 
lett ezúttal is a győztes. A többi versenyben is nagy 
meglepetések voltak, igy különösen Narenta, Feodora 
és Orkán győzelmei. Nézz reámra 130, Narentára 160, 
Feodorára 141, Orkánra 77 volt a totalizatór-kvótar 
A részletes eredmények a következők:

I. K étéves nyeretlenek versenye. Dij 2000 
korona. Távolság 1000 méter. Gróf Festeüch T, 
Barentaja (Cleminson) első, Igali ménes Hlaberekja 
(Poole) második, báró Springer G. Veritaja (Black) 
harmadik, azután Féltorony, Timor, Florenze, Enzian. 
Durch die Lappén, Joubert. íté let: Biztosan 1 hoszszal 
nyerve, nyaknoszszal harmadik. Totalizatőr: 10: 160, 
Helyrefogadások: I. 50: 192. II. 50: 131. Hl. 50: 88, 

n . E ladóverseny. Dij 2000 korona. Távolság
1600 méter. Szemere Destlllateur-je (Cleminson) első. 
Lossonczy Gy. Ronny-ja (Adams) második, Ferdi- 
nándy B. Gaudriole-je (Slack) harmadik. Azután: 
Albatros, Malteser, Geldermann, Arana. ítélet: Erős 
küzdelem után nyerve, uyakhoszszal harmadik. Tota- 
lizatór: 10: 36, helyre: I. 50 : 67, IL  50:62, Hl. 50: 72. 
Győztesre ajánlat nem történt.

IH. Gróf E szterházy M iklós em lékverseny. D if 
50.000 korona. Távolság 1200 méter. Blaskovits Eleméi 
K ész reám-ja (Black) első, gróf Degenfeld J. High 
Liecostershire-je (Poole) második, gróf Fesztotich T. 
Spitzbub-ja (Adams) harmadik. Azután: Retour, Wind- 
sor. Eleget, Galba, Són Sourire, San Jago, Perlass, 
Kalupri. ítélet : Félhoszszal nyerve, négy hoszszal 
harmadik, uyakhoszszal negyedik. Totalizatőr: 10:130, 
helyre: I. 50:110, n. 50:76, Hl. 50:67.

IV. Benour-handioap. Dij 5000 korona. Távolság 
1200 méter. Báró Harkányi Feodoraja (Wlton) első, 
báró Springer G. Hardlvja (Huxtable) második, 
Mautner V. Sarkantyúja (Hesp) harmadik, Jankovich 
Gy. Anuskája (Adams) negyedik. Azután: Alfréd, 
Kara, Orohef, Fiile, Sandwich, Sellő, Rózsi, Régent, 
Me engedj, Dogma, Különc, Corsica, Berceuse. Mai
maison és Maestro. ítélet: Küzdelem után nyakhosz- 
szal nyerve, 1 hoszszal harmadik. Totalizatőr: 10:141. 
Helyrefogadások: I. 50: 519. II. 50 : 578. HL 50: 351,

V. K étévesek  handioapje. Dij 2000 korona. 
Távolság 1100 méter. Dreher A. Produotja (Morgan) 
első, Szeniere M. Azért is (Cleminson) második, gróf 
Károlyi M. Vieux Gareonja (Huxtable) harmadik, 
azután Marietta, Bombardier, Ananas, Repülj, Kicsoda. 
Phüharmoniker, Csitt. ítélet: Biztosan fejhoszszal 
nyerve, két hoszszal harmadik. Totalizatőr : 10 : 59. 
Helyrefogadások : I. 50 : 81, II. 50 : 80, in . 50 : 83.

VI. Szeptem beri gát verseny. Dij 6000 korona. 
Távolság 2400 méter. Herceg Auersperg Suadaja 
(Williamson) első, Blaskovits E. Avar H.-je (Morton) 
második, Dreher A. Tippu-Tippje (Wheeler) harmadik, 
ítélet: Igen könnyen négy hoszszal nyerve, rossx 
harmadik. Totalizatőr : 10 : 16.

VII. Eladó handikap. Dij 2000 korona. Távol
ság 1300 méter. Mr. Lincoln Orkán (Slack) első, 
Dreher A. Gezankt (Southey) második, báró Uchtritz 
Zs. Pythia’ íWilton) harmadik, azután Ártatlan II., Alisa 
Jeannie, Sherman, Fragilo, Jerome, Megaora, Kamerun, 
Non plus ultra, Faust. ítélet: Biztosan IV* hoszszal 
nyerve, rövid fejhoszszal harmadik. Totalizatőr: 
10 : 77. Helyrefogadások: I. 50 : 159. II. 50 : 401.
III. 50 : 98. Győztesro ajánlat nem volt.

•
A holnapi versenynap főszáma a 15.000 koronás 

nagy lreudenau handikap, melyért mint minden évben 
ezúttal is sok ló áll starthoz. A nagy terhüek ezúttal 
csaknem ki vannak zárva a konknrreuciából; chan- 
eouk egyenlő a semmivel, a középterhüek közül el
lenben jó  kilátással indul Glen'dor. lnlánder és Ucalegon, 
míg az 50 kilogrammosokat Pariay képviseli a legjob
ban. Tekintve, hogy neki van talán a legnagyobb k i
tartása, a hosszú pályán alkalmasint ő marad a győz
tes is. Érdekes lesz még holnap az őszi kancadij is, 
ebben Jablanica, Carma és Culture a legjobbak. A 
tipek holnapra a következők:

I. Dianella—Péchy istálló.
1L Azért is—Sporting Lady. 
in .  Jablanica—Carma—Culture.

EDLACH gyógyintézet
Alsó-Ausztris, 16 peronvire Payerbachtól. Relchenau. Tula|donoa: Dr. Ksnried. 
Gyönyörű, napot*, sió:től óvott fekvésben, 600 m. mag. a tenger színe 
fölött- Teljes vizgyógyméd. — Intézet gyógytorna számára. — összes  
diéta-kúrák, — Legnagyobb kényelem. —- RendkivUl enyhe őszi kiima. — 
Vili. világítás. — hígésa éven át nyitva.— Edlacüi városközi telefon 2. az., 
Prospektusai és ártaaitéasel szolgál az ig-tizffatómdír
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IV. Parlag—Inlánder—Olen'dor.
V. Felett 8—Parole.

VI. Fen földi—Banda.
VII. Chryteis—Cabbage rose.
A bóosi és a* alag-1 lóversenyek eredm ényét

leggyorsabban a Telefon Hírmondó utján tudhatja meg a 
főváros sportközönsége, mert a beszélőújság kiküldött tudósí
tóinak telefonjélentései alapján már az egyes versenyek le
futása után rögtön részletes eredményt olvastat fel. Minden 
felolvasást riadójel előz meg. __

M y i l t t é r  -

W einer és Griinbaum Budapest, Váci-utca 2.
Egyéves önkéntesek 
Egyéves önkéntesek 
Egyéves önkéntesek 
Egyéves önkéntesek 
Egyéves önkéntesek 
Egyéves önkéntesek

résiére küld díjtalanul ár
jegyzéket. 0  0  0  0  0  0  
részére készíti a legelegánsabb 
egyenruhákat. 0  0  0  * 0  
részére sorolási kérvénymin
tákat díjtalanul küld. 0  0  0  
részére legolcsóbban készíti az 
egyenruka-felsaerelést.0 0  0  
részére minden katonai ügyben 
díjtalanul ád felvilágosítást. 0  
részére újabban kiadott utbaiga- 
zitási könyvét díjtalanul küldi.

W einer és Grünbaum Budapest, Váci-utca 2.
S z t Lukácsfiirdö

(gyógyhely
H  U  1 )  A  I? E  W T .

tzapfiréék, helyi iszapkezeit-s, u h . álcáé ellátás. Prospektust ingyea 
küld az Igazgatesag.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.)

táviratok.
Llaaiabon, szeptember 8. A lapok égisz határo

zottan regisztrálják azt a hirt, hogy nhiiisztorválság 
van kitörőben.

Belgrád, szeptember 8. Mihailovics Milán bácsi 
szerb követet rendelkezési állományba helyezték.

K oniti, szeptember 8. Ma tárgyalták nagy kö
zönség jelenlétében az Israelski-pürt A vádlott ta
gadu bűnösségét. A vádlottat felmentették. Az állam- 
ligyész 6 évi börtönt indítványozott bűnpártolás miatt.

A  délafrikai háboro.
London, szeptember 8. A Daily News sze

rint elhatározták, liogy a parlamentet szeptember 
utolsó hetében föloszlatják, föltéve, hogy addig 
döntő hírek érkeznek Dél-Afrikából. A Standard
nak jelentik Durbanból tegnapi kelettel: Lourenoo- 
Marquezben az a meg nem erősített hir van elter
jedve, hogy az angolok tegnap megszállták Ly- 
denburgot.

London, szeptember 8. A Reuter-ttgynöksignek 
jelentik Fokvárosbői tegnapi kelettel: A Rand-területen 
lévő kőszénbánya-társaságok 300 nagy kőszénkoceit 
készülnek megrendelni 150.000 font sterlingért. A tár
saságok a kocsik gyors szállítását kívánják. Angol és 
amerikai gyárosoktól ajánlatok érkeztek.

London, szeptember 8. Lord Roberts távirata 
szerint Dundonald és Brocklehurst tábornokok csü
törtökön megszállták Lydeburgot. A  boerok részint 
keletre, részint észak felé vonultak. A boerok ágyúit 
és készleteit Krügersdorpba küldték.

Pretória, szeptember 7. Azt jelentik, hogy 
Deweit tábornok Theronnal Johannesburg meUett 
egyesült, hogy összesen 1800 emberük van és 
hogy a Johannesburgtól délre emelkodő magas 
dombokat megszállva tartják. Üldözésükre nagy 
angol sereg indult útnak. A boeroknak állítólag 
nincsenek ágyúik.

London, szeptember 8. Lord Róbert) Bélfal
ban e hó 6-án kelt táviratában, melyben a Lydon- 
burg bevételét megelőző hadműveleteket vázolja, 
azt mondja: Az ellenség mindont elkövet, hogy a 
vonatok kisiklását idézze elő és a vasúti pályákat 
Szétrombolja. Alig múlik el nap vagy éj, hogy ily eset 
elő nem fordulna. A támadások kellemetlenek 
voltók, de minden egyes esetben gyorsan bekövet
kezett a megtorlás. Azt hiszem, n boerok nem so
kára belátják, hogy ezek a támadások nekik ká
rosabbak, mint nekünk. Hart jelenti, hogy a Krü- 
gersdorp melletti harc folyamán 4 halott bőért 
találtak, akik közül az egyiket a nála talált papí
rok szerint Theron boer vezérnek tartják, llild- 
rard tábornok megszállta Wakkerstromot.

A stettln i díszszem le.
Stattln, szeptember 8. A mai díszszemlén, 

melyet Langenbeek tábornok vezényelt, a császár és 
a császárné lóháton vettek részt A császár átadta a 
csapatoknak az uj zászlókat. A csapatok kétszer el
vonultak. miközben a császár gránátosait, a császárné 
pedig dsidásait vezette. Óriási néptömeg ovációkban 
részesítette a császári párt és az idegen fejedelmi 
személyeket

A  szultán jubileum a.
Konstantinápoly, szeptember 8. A nagykövetek, 

követek és diplomáciai ügyvivők, továbbá a perssa és 
szerb különkövetsőgek és Cacitov orosz tengernagy 
jelen voltak a mai szelámlikon, amely után a szultán 
kihallgatáson fogadta őket. Báró Calice osztrák-magyar 
nagykövet az egész diplomáeiai kar nevében köszö
netét mondott a szultánnak azért a,jóindulatért, amelyet 
irántuk az uralkodói jubileum alkalmával tanúsított. 
A szultán azután oerolet tartott és a jelenvolt notabi- 
litások mindegyikét megszólította.

K onstantinápoly, szeptember 8. A szultán báró 
Marschall német nagykövetnek a gyémántos Iftlkhár- 
rendet adományozU.

K onstantinápoly, szeptember 8. Wittich tábor
nok, a német küldöttség főnöke, Drinápolyból táriratot 
küldött a szultánnak, amelyben arra kéri, fogadja 
szívesen a német küldöttség mély és tiszteletteljes 
háláját. A szultán válaszában újra megkérte a küldött
séget, hogy tiszteletéről és hálájáról biztosítsa Vilmos 
császárt

M egtám adott ném etek.
Majna-Frankfnrt, szeptember 8, A  Frankfurter 

Zeitung jelenti Konstantinápolyból mai kelettel: Haifá
ban (Szíriában) bizonyos területnek az odavaló néme
tek áltol történt jogszerű birtokbavétele után bO-nál 
több görög-egyesült sziriai ember megtámadta a tö
rök őröket. Az utóbbiak kénytelenek voltak vissza
vonulni. de később az odasietett németek elkergették 
a támadókat, miközben mindkét részről többen 
súlyosan megsebesültek. A  konstantinápolyi német 
nagykövet az eset után rögtön lépéseket tett a 
szultánnál, mire a szultán szigorú vizsgálatot rendelt 
eL Húsz sziriai embert letartóztattak, Haifába pedig 
katonaságot küldtek az őrség segítségére.

A  pesti*.
G lasgow , szeptember 8. Ma két u j pestise 

esetet konstatáltak. A kórházban most 14 pestis
beteg van. Pestisgyanus 2 ember, megfigyelés 
alatt áll 109.

A berdssn, szeptember 8. Hivatalosan jelentik, 
hogy a Bergcnból ideérkezett norvég alattvaló nem 
pestisbeteg.

B ányászok  sztrájk ja .
N ew  York, szeptember 8. A  Journal jelentése 

szerint a kőszénbányák tulajdonosai nem akarták 
a munkásokkal való vitás ügyeiket választott biróság 
elé terjeszteni. Bizonyosra veszik, hogy 100.000 mun
kás abbahagyja a munkát.

K özgazd aság i táviratok .
N ew  York, szeptember 8. (Termény tössde.) (Zárlat.) 

Gyapot: New Yorkban helyben 10.'/• (lOJ/a). Okt.-ra 
9.30 (9.23). Decemberre 9.12 (9.05). New-Orleansbau 
helyben lO.Va (lO.’ /ia). — Petróleum: Stand wbite New 
Yorkban 8.05 (8.05). Stand white Philadelphiában 
— (8.—). Raflned in Cases 9.35 (9.35). Credit 
Balances at Oil City 1.25 (1.25). — Zsír: Western 
steam 7.10 (7.05). Rohe és Brothers 7.35 (7.35). — 
Tengeri irányzata igen szilárd. Szept.-re 45.>/a (44."/a). 
Decemberre 41.’/e (40.‘ /a). Májusbera 41.— (4O.’/a). — 
Busa irányzata szilárd. Piros őszi helyben — 
(79.8/e). Szeptemberre 78,*/» (77,’/a). Decemberre 8O.’/a. 
(8O.*/a). Máre.-ra 83.*/a (83.—). Májusra 83.*/« (82.*/«). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 4.’/a (4.*/a). — 
Káré: lair Rio 7. sz. 8.*/a (8.'/e). Szept-re 7.10 (7.25). 
Novemberre 7.25 (7.40). — L iu t :  Spring Wheat 
clears 2.80 (2.80). — Cukor: 4,*/a (4J/«). — 30.42
(30.42). -  Rés: 16.66 (16.66). -  (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chicago, szeptember 8. (Terménytössde.) (Zárlat.) 
Busa irányzata szilárd. — Szeptemberre 73. Va (73.—). 
Októberre 73.’/« <78.*Za). — Tengeri irányzata állandó, 
Szept.-re 40.*/s (39.'/a). — Zsír: Szept.-re 6.80. (6.70). 
Októberre 6.82 (6.72. — Ssalonna short clear 7.85 
(7.72). — Sertéshús: Szeptemberre 11.10 (11.25). Októ
berre — (—.—.) — (A zárójelben lévő számok a 
tegnapi árakat jelzik.)

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Tőzsde. Az értók tőzsde zárva van. A mai ün
nepnapi magánforgalom csekély üzlet mellett nyugodt 
maradt, csupán egyes kötések fordultak elő Osztrák 
hitelrészvényekben és pedig 667-től 667.60-ig.

A hazai Ipar emaléaa. Az Országos Iparegye
sület végrehajtó bizottságának legutóbbi ülésén Gelléri 
Mór igazgató a következő javaslatot terjesztette be:

Az uj iparágak meghonosítása tárgyában álta
lunk megkezdett akció fejlesztése és az iparpártoláai 
mozgalom rendszeres továbbvitele érdekében van sze
rencsém indítványomi: rendezzen az országos ipar- 
egyesület a legközelebbi időben rendszeres, de egy- 
’pással szorosan összefüggő kiállításokat, melyekbe*

kizárólag azokat a cikkeket kell feltüntetni, amelyek
nálunk eddig a külföldről importáltatnak. Tüntessük 
fel gondosan a cikkek származási helyét, az évi im
port menynyiségét a főbb kelendőségi piacokat stb, 
különösen az olyan cikkeknél, melyeknek Magyar- 
országban való meghonosítására a kedvező előfeltéte
lek megvannak.

E negatív kiállítás rendezése körül kérje ki a i  
egyesület a kereskedelmi miniszter ur, a kereskedelmi 
szaktestületek támogatását és szervezzen külön bizott
ságot a részletek megállapítása végett.

A bizottság a javaslatot elvileg elfogadta és pár
tolása érdekében a kereskedelemügyi miniszterhei 
előterjesztést tesz.

Q T M Ü T A T O .

S t e r n b o r g  Á r m in  é s T e a t v é r e  h a n g s z e r g y á r ,
os. és kir. udv. szállítók B dapest, VII., iCrepesi-ut 36) 
Zungora-termek Kossuth Lajos-utoa 22. (Károlv-körut sarok 
Zenepalota. Megjelent! MAGYAR-TILINKO-ISKOLA, melynek 
segélyével a tilinkóii tökéletességgel és alaposan meg 
lehet tanulni játszani, — minden további magyarázat nél
kül. Egyszersmind 05 legszebb magyar s más kedvelt 
darab. Ara I írt 50 kr.

B u d a p e s t i  t a k a r é k p é n z t á r  é s  O r s z á g o s
Zálogkölcsön Részvénytársaság. Befizetett részvénytőke: 
10 millió korona. Vezérigazgató: Benke Gyula, VI. kér., 
Andrássy-ut 5.

E J ls á T j e á n y k lb á z a s i t á s iR g y le t  B u d a p e s t e n ,  
; VL kér., Teréz-körut 40—42. szám. AlapHtatott 1863. évben.

Kifizetett nászjutalékok 1892. december hó 31-ig 1.600,000 
írt. Legelőnyösebb feltételek kiházasitád bi ztngí tAgokra 
300 írttól 10.00 írtig.

S b h " " — 2  J  j " — g - g g g g - l

N a p i r e n d .
Naptár. Vasárnap, szeptember 9. — Római katolikus: 

G. 14. Mária n. — Protestáns: Görgőn. — Görög-orosz j 
(augusztus 27.) A. 13, Poem. — Zsidó: Elül 15. — Nap kél 
5 óra 14 perckor. — Nyugszik 6 óra 7 perckor. — A hold 
kél délután 5 óra 55 perckor. — Nyugszik 5 óra 28 perckor 
reggel. — Holdtölte 6 óra 6 perckor reggel.

A m iniszterek nem fogadnak.
A Petöfi-Társaság felolvasó ülése az Akadémiában dél

előtt 10 órakor.
As oltár-egyesület közös istentisztelete az angolkisasz- 

szonyok templomában.
A ferencvárosi torna-klub kerékpár és atlétikai versenye 

a külső Soroksári-úti versenypályán.
Az országos cipészkongresszus második napja.
Nemzeti Muzeum. Képtár nyitva délelőtt 9 órától dél

után 1 óráig. — Többi tárai 1 korona belépődíj mellett meg
tekinthetők.

Országos Képtár az A kad ém ián , nyitva délelőtt 0 
órától 1 óráig.

Természetraizi gyűjtemények múzeuma (Muzeum-körut 
4. sz.) nyitva délelőtt 10— 12-ig.

Iparművészeti muzeum állandó bazárja nyitva délelőtt
9 órától délután 1 óráig.

Magyar Kereskedelmi Muzeum a városligeti iparcsarnok
ban nyitva délelőtt ü órától 12-ig.

Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9— 12-ig, és délután 
3—8-ig.

Közlekedési muzeum a Városligetben, nyitva délelőtt 
9—1 óráig.

Földtani Muzeum (Stefánia-ut 14.) nyitva délelőtt 10—1 
óráig. Belépődíj nincs.

Zenés mise a belvárosi főplébánia templomban délelőtt
10 órakor.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság : VIL kerület 
Kereposi-ut 20. szám alatt Hivatalos órák : délelőtt 9-től dél
után 2 óráig. Tudakozó osztály és kereskedelmi szakkönyvtáj 
VII. Kerepesi-ut 22. sz. Hivatalos órák délelőtt 9—12 óráig él 
délután 3—5 óráig. A hazai termékek állandó kiállítása, (a K» 
leti mintatár és kereskedelcmtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás, melyben az üzletvezetőség árusításokat 
is eszközöl) a városligeti iparcsamokban nyitva: délelőtl 
9 órától 12 óráig és délután 2 órától 4 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar keresko 
delmi részvénytársaság) V., Váci-körut 32. szám alatt.

Fonton w érvhajosokn a k . 
S Z E X Z Á t’IÓ S T A C Á L M Á A Y

Egy magyar találmány sem lett oly 
'■HfuAaosnn jónak elismerve, mint a 
PolllUer >UU1 (eltalált ee. és klr. ssab. 
gsiNasssse/rráó'fó. Esen sérvkötö elő
nyei a többi sérvkötők lalett a követ
kezők : 1. nem gyakorol kellemetlen 
nyomáét. 9. Úgy éjjel, mint m.ppal 
hordh tó. 3. A peUottók oly tnódonldo- 
mulnak a aírrbea, hogy a sérvkaput 
teljesen elíodlk és Így a sérv klcsus.as.. 
lehetetlen. 4. A biztonsági fiv felt ..alt
iéval pedig a sérvkötö lecsussáaa meg 
van gate lv .. Célszerűségét nem ogy 
bai- ée külföldi orvosi tokiutély ismerte 
•I. nssinálhatóságátbtzonyltj. további 
tton  .tAnios köszónoi és ntxanyllaUto- 
sat, mely a vllű - minden tájékéról 
(Német, Orosz, Francia, Olasz, Török
ország, Amerika, India stb.) hozzánk 
beérkezett, a melyek a L vevőinknek 
minden or rendelkezésükre állanak.

Célszerűiére mellet as árak márée- 
keltek.

Egyo dala ára 7 és 10 írt. Kétoldalú* 
10 ée IS rU

Oyermekeknek a (elével olcsóbb.
Kendeléen-I test bősége kéretik 

centim/* erekben, tevábbs. hogy a sérv 
Jobb, bal, vagy inindkétoldnlu-e.

Nagy rak ár továbbá valódi angol é< 
(randa aeálrugó eárvkötök ben. haskötő. 
köldökkölA, Irrlg. t«ur, m ndeanemU 
méhferskendő, gflrosérhsrlsnys, hát- 
egveneatartó, légpárna, ágybet t. havl- 
bajieVogók és minden e s skmábavágó 
sikkekben.
Egyedüli képviselőéig valódi ngol és

__  __ ráccLa
w  U MMI•k ü lö n le f|e» !g 6 f|c k b en ^
V o lta i mr-irhl é.ntaL rs ro h . l... . . .  ____  _ _ .l ’ostal megbl ásókat, rendolmeoyekol pontos -n és -Itoklartis 

mellet íeggondosat t an utánvéttel eszközöl

POLLITZFK M ólt éa F IA
oa. ét klr. szabad. orthopdlai kőtazart- ek 

Bndapeat, Deák Foreno-utoa 10. — Uwinalltt 1853 
AaJSOVZtílt ' . i v .n . l r a  , , r t  b u rltó k u .n  b .n p . i H . w .ÍU d .U k .H A c í m r e  ü g y e l n i  te a m á h . * ■

b.np.iH.w_.%c3%8dUd.Uk
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M. KIK. O PER AH ÁZ.
Nyári szünet

" NEM ZETI SZ ÍN H Á Z ,
Vasárnap, 1000. szeptember hó 9-én.

A  m e n y e m .
Vígjáték 3 felvonásban. írták: Fabrice Carré és 

Paul Bilhand. Fordította: Adorján Sándor. 
Szem élyek:

Leverdier Újházi Malescot
Leverdiernó Rákosi Sz. Lodoiszka
Paul
Mártó

Dezső
Csillag

Honoró 
Ferdinand

Hetényi
Paulaynő
Zilahi
Latabár

V e n d é g s z e r e p  
t fa a z já té k  

fa n ta sz tik u s  látvá
nyosságok vállalata

Somossy
mulatóban.

Kezdete 7 órakor.

M a  v a s á r n a p

nagy előadás

vígszínház.
Vasárnap, 1900. szeptember hó 

Másodszor :
F e r n a n d  h á z a s o d ik .

Bohózat 3 felvonásban. Irta Feydeau.
Fái J. Béla. 
Szem élyek:

Duverger Hunyadi M ss Betting 
Viviane leánya B. Leukei Lentery 
Bois d'Enghien Tapolcai Bonzin 
De Fontanet Szorémy 

Gyöngyi 
Gál
Szerémy 
Varsányi 
Berzétei

9-én.

Fordította:

*/»4
órakor.

délután m é r s é k e lt  belépődíj. 
A délutáni előadás a maládok 
és a környéknn lakó közönség 

flgyelmébo ajánltatik.

8
órakor.

D -Chennev. 
Irrigua, 
Lucette Gant. 
Marcelline 
Nini Galant

Chanplain
Chanp ain 
Pruneau neje 
Antoinetto 
Pomerol 
Házmester

Kezdete 7Vs órakor.

R.Rostag.
Kassai
Balassa
Kovács
Mátrainó

Makróciné
Bálint R.

Keresztúri
Kazalicky

Uj műsor! C ln á e r e l la ! a kristály papucs 
l ly d r e a ! a vízben élő és úszó emberi fej. Sata- 
n e lla  a csodaszekrény. Hölgyek és urak u néző- 
körből rögtöni eltüntetése. — Ördögmosoda Animéla 
csodalámpája. — E g y  u tazás  az Ind ia i bttvész- 
k e r tb e n .

A r é m e s  m ű terem . Bohózatos angol néma
játék. — Ainericain Bioscop uj mutatványa stb. stb.

N É P S Z Í N H Á Z .
Vasárnap, 1900. szeptember hó 9-6n.

A b a b a .
Látványos operetté 4 szakaszban. Irta Ordonneau 
Maurice. Fordította Reiner Ferenc. Zenéjét szerzetté 

Audran Edmond.
Személyek:

Lancolot Hegyi Agnelet Várdai
Maximin Vidor Benőit Parányi
Hilarius Németh Josse Tallián
iliiariusné Kreceányi Vzuduline Harmnth
Alésia Küry Egy jegyző Újvári
Chanterelle Solymosi ) beszélő Bán
Lorémuis Tolia?i 9 iÍr 1

’ haha. Mátrai
Balthasar Horváth 3-ik ) Daoa Rózsa
Baailique Hortobágyi Az ördög N»íy

Kezdete 7‘Zí  orakor.

F OLIES CAPRICE.
O ó r a k o r  M a  O ő r a k o i

D ér H ausjude.
1 0  ó r a k o r  IO  ó r a k o i

S z e n z á c ió s  ú j d o n s á g !

Ügyvédek alkonya.
Eredeti magyar bohózat. Irta egy ősjogász. Ren* 

dező: Rótt Sándor.
11 ó r a k o r  1 1  ó r a k o r

Hotel Narrenhaus.
Bohózat. Irta: L E I T N E R  H .

S S S T E R S  V A L E R IE
angol ének- és tánc-ducttisták.

-Vagy v a g y o n t ,
ór ási jövedelmet bzerez- 
het az ország bármely 
helyén, úgy falun, min. 
városban lakó férfi vagy 
nő, könnyű otthoni mun
kával, ha a „Kereske
delm i V egyészet"  című 
könyv most megjelent, két
szeresen bővített harmadik 
kiadását megrendeli, mert 
e könyvből úgy férfi, nö 
mint gyermek 540 külön
féle foglalkozást tanul meg, 
melylyel előképzettség ée 
tőkebefektetés nélkül na
ponta 20—30 koronát, 
évente 5—6000 koronát 
csekély fáradsággal, otthoni 
munkával megkereshet. A 
kinek biztos, jó keresete 
nincs, vagy foglalkozás nél
kül van, ki családját hasz
nosanakarja foglalkoztatni, 
rendelje raee bizalommal a 
„KereskedőImi V egyé
sz e te k  Ezen vagyont 
érő könyvet az első kiadás 
6 korona bolti ára helyett 
2 korona 60 fillér ked 
vezményes árért rendel
heti meg mindenki a „Ke 
reakedelml V egyé
szet" könyvkiadó-válla- 
atánál Újpest, Lőrinc 
utca 24. Ugyanitt csekély 
havi részletfizetésre min 
dennemü könyvek megren
delhetők. Könyvárjegyzék 
ingyen és bérmentve.

Góliát*
Ma|ÁTa '§ör
Kiváló Üdítő ital és gyógycélokra szolgál

Ajánlják:
D r .  K o r á n y i  és D r .  K é t l y

egyetemi tanár urak.
Idegbajokban, vérszegénységnél, emésztési zavarok
nál, gyengeségeknél stb. kitűnő sikerrel használtatik 
Arak vidékre kőbányai vasút állomásra szállítva 

1 láda 30 nagy palack..........................  17 K. 50 f.
1 ,  80 kis palack ............................ 13 K.

a fogyasztási adót is beleértve.
A láda és üres palackok 4 hónapon belüli bér

mentes visszaadásakor 5 korona visizaazolgáltatik.
Budapesten kapható minden fűszer- és osemege-ke- 

reskedesb n és poharanként a .Quisisana Automata 
Buffet -be Is.
D u p la  m a lá t a  s ö r  é s  v i l á g o s  m á r c iu s i  

s ö r  l á d á n k é n t  1 k o r o n á v a l  o lc s ó b b .  
Ezen sörök eredeti minőségben hónapokig elálltnak 

H EU R E N IIEE E SI H E L Y «
K irá lysörfözö  B u dap est K őbánya.

w.. -

M A G Y A R  S Z Í N H Á Z .
Vasárnap, 1900. szeptember hó 9-én.

S z u l a m i t .
Zsidó daljáték 4 felvonásban. Kövessy Albert átdol
gozásából írták: Beöthy László és Makai Emil, 

zenéjét szerzetté: Davidsohn EmánueL 
Szem élyek:

Monaóh Mátrai Szulamit
Áron Sarlai Abigail
Absolon Beöthy Cingitang

K zdete 7Vt orakor.

f e l e t t  hávéház
fiötér 
Rózsa L. 
Kardos

f e g y e k  a M. k ir . O p e r a h á z ,  N e m z e t i  é s  
M a g v a r S z i n h á z e l ő a d á s á r a  kap h a t ó k  és  
i l ő j e g y e z h e t ő k  B á r d  F e r e n c  é s  T e s t v .  
z e n e m ü k e r e s k e d é s e i b e n K o s s u t h L a j o s -  
u t c a 4. s z. é s  A n d r á s s y - u t 42. s z. a., v a I a- 
m in t  a N e w - Y o r k  k á v é h á z b a n .  (T e le  f o n.)

URÁNIA SZÍNHÁZ
Vasárnap, 1900. szeptember hó 9-én.

Délután 4-kor és este fél 8-kor:
P á r ia  lO O O -b a n .

Irta Salamon Ödön.

FŐVÁROSI NYÁRI SZ IN H áZ .
(Budán, a Krisztinavárosban.) 

Vasárnap, 1900. szeptember hó 9-én. 
Délután 3 órakor, féi helyárakkal.

A  l e n g y e l  z s id ó .
Színmű 3 telvoná bán. 

laté:
Ax a sszo n y  v é r r e  Jő.

Népszínmű 3 felvonásban.
Kezdete 7 értkor

VÁROSLIGETI SZÍNK Ö R.
Vasárnap, 1900. szeptember hó 9-én,

Délután 4-kor fél helyárakkal.
A z  á r e n d á s  z s id ó .

Népszinmfi 3 felvonásban. Irta Klárné Ángyai Ilka. 
E ste :

Harmadszor:
A  k é p v i s e l ő j e l ö l t .

Eredeti énekes színmű 3 felvon. Irta Dr. Barthos 
Andor és Dr. Hódy Lajos. Zenéjét szerzetté Dr. 

Erdélyi Lajos.
Kezdete 7 árakor.

V II., C söm örl-u t 1 1 .  sz. 
M a  é s  m in d e n  e s t e  a

B alaton -F ü red i h írn eves zenekar
h i i n g v e r M c n y e z

K I S S  J A N C S I  vezetesf ak it.

HOTEL „UNION" SZÁLLODA
B u d a p e s t ,  a z  O p e r á v a l  s z e m b e n ,  é t 

t e r e m ,  t e l e f o n ,  v i l l a n y v i l á g í t á s .  
=  l ' t a z ó k n a k  k e d v e z m é n y e k .  =

Vegyen iskola

ö l t ö n y t

5  í r t t ó l
k e z d v e  t i s z t a  g y a p j ú 
s z ö v e t b ő l  K o h n H e i I-
m a n n  é s  f i a i  a 7 . .A n g o l  
n z a b ó  h o z‘* c i m s e 11
l e g n a g y o b b  f é r f i é i  
g y e r m e k r u h a  á r u h á z á 
b a n  B u d n p o s t ,  K á r o ly -  

k ö r ú t  12.

O lc só  butor-eladás.~W ?
2 szekrény, 2 ajtós f é n y e z e t t _____— ... 3 4  frt
2 ágy, fényezett .................... ....... ............ ... 22 .
1 éjjeli szekrény, fényezett______________ 8 ,
1 mosdó, 2 ajtós, fényezett   . . . _____... 14 »
2 szekrény, 2 aitós, diófa, matt ______ 34 .
2 ágy, magas, diófa, matt ............... ___ ... 3 4  w
2 éjjeli szekrény, diófa, márványnyal 22 ,
1 kvedenc, 4 ajt. fülkés, faragott, mérv. ... 4 6  .
1 díván, magas támla szőnyeggel_............4 0  „
1 ebédlő-asztal, diófa, m att........................ .. 14

1 ebédlőszék. ó-német atil _  4  frt
1 íróasztal. 3 fió k o s ......... — ______ — 16 ,
1 hálószoba, matt diófa___________... 105 .
1 hálószoba, faragott ________. ... 135 »
1 garnitúra crépe- vagy bourette-

behuzat ... ... ... _ __ .. .  — 55 •
1 garnitúra sclyem-behuzat _  . . .  _ 80  ,
1 garnitúra pluss-behazat ____ — 80
1 szalonasztal ................. _  ... — — 10
1 consul márványnyal és tükör — ... 26 

Nagy valazztek egys®rti, valamint a legdíszesebb kivtelü b torokban.

fővárosi asztalos és kárpitos butortelepe

I

Dósa Kálmán Budapest, Erzsébettér 18 Sas-utca sarok, I. emelet.
* • »> orm on) v-«

iioz és porcel
án kádfürdők, 
Erzsébet körút 
.1. szám. Ilideg- 
vizkura, villa
mos fürdők. A 

gőzmosóda 
gyorsan és pon
tosan teljesíti 

megbízásait,
u s z o d a .

2  . f  is- ■

(ÖOZM OSO |

sorsjegyet kap Ingyen

3, 4 , B, 6 f r t  s íeijot b
teljesen felszerelve (tok
kal. vonóval 6- gyantával 
együtt) 7, 8 .  0 ,  10 tn 
•» feljebb. Hegedű iskolák 
1 frt 50 krtól félj. 3frtig, 
va amint az összes iskolai 
és zenekari hangszerek, 
úgyszintén farmoniumok 

iskolai használatra a lég 
jutányosabbau szerezhe

tők b e :
Sterilben Ármli és Testi.

cs. és kir. udvari
lm u K * * * s**-K*yA*’« 

BUDAPEST, 
Kerepeel-nt 38. exám
Ku.on zongoratermek Ko> 
sutit Lajos-n. 22., (Károly- 
körut surkáni Zenepalota.

Képes árjegyzék ingyen,
de megnevezendő, hogy 
miféle hangszerről kíván

tatik árjegyzék.

lunnug terjeuo ült 
sárláat 

te-». «i */• 
oaztály- 

•orsjegyel
kap

lágyáét
20 írtOH bevásárlásnál '/«
25 .  .  *6 .
85 .  ■ I .

A sorsjegy az első megrondol'MOél rögtön elküldetik. — Minden 
nálam vásárolt cipők tartósságáért 6 havi felelősseget vállalok,
• lszakad&s esetén Ingyen megcsinálom. Nem tetszés esetén a'

pénz rögtön visazaknidetik 
t cipő egyFérfi sima vtx cipő egy darabból, 3-szoros talppal 

Posztó cipő borjú bőr borítással. dupla talppal, meleg béléssel 8.40 
i'oastó cipó legf. u rostiak boritáxs&l, erős talppal, eleg. kivitel 4.— • 
I .egf. vIxMr, főző* eipA, elcg. erőskjv. meleg v. vásionbélés 8.50 
l.f. oroszlak fUz. cipő. kcstyübÓr szár, dupla talp, melegen bél. 4.— 
Ynlódl orosa bagaria csizma. 1 darabból, teljesen vízmentes

8-szoros talppal, jótállás mellett .. .......................................... 8.50
Teljesen viam.-ntes Hallna-esizma, csuklóig hórboniáosal. ha* 

lin& ra l bélelve, 8-szoros talppal, térdig éró, nagyon meleg 7.— 
tirosi bagaria eugus v. fOzősripő etrész vastag talppal, bAréuy

bőr béléssel, nagyon meleg kivitelben . . . ____ __  ___ 4.50
NŐI borjubór cipő meleg béléssel, erős talppal _... _  __  8.--
Női poszfócipő, oör borítással, meleg t'éléssel, erős talp 3.80 
Női positóripő, oroszlak borítással, ele gén a kivitelben . 8.50
FUzösfipő legf. sorgebörból, prémmel bessegve, bÁróu.vbór bél. 4.— 
Mértéknek i legeudö a lábtalp egy papírlapra .-aló lerajzolÁee. 
— Nem megfelelő cipőket saját költségemen kicserélem. — Ár- 

jegyzék több száz ft'rával ingyen és bórmentva.
BUDAPEST, 

DeAk-tér 6. n .

Jegyzék több azaz fl’ rftval ingyen és bói

AGULAR DÁtftDfia

! I i ln g y a r  to liu l ír jo n  m inden m affvnr em b er!  !
SCHULER JÓZSEF Első magyar acclirótoll és tollszár 

gyárának kitűnő gyártmányai

melyeket hnzáiiklnin már miixlenttt használnak, felülmúlhatatlanok 
es jóságuknál fogra anirol és más gyártmányokkal teljesen

v e r s e n y k é p e s e k .
KSIánSarn aj.n lltntök: Dár.irl Ernöne 5f 4 tzáni, 630 szSm. 632 uám , 408 uám, 

460 szám, 166 szám, 266 szám, 1606 szám.
-------  V h td e ti p o p irk e re d ttd ia b e n  kapható . ...

G y ü m ö lcs  é s  s z ő lő b o r  k é s z í t é s i  g é p e k .
Gyümölcs-, must- és szőlőbor sajtók,
folytonosan ható kettős .Herkules* emeltyű szerke
zettel Cr nyomerö szabályzóval. A munkaképesség

20°'O-kal nagyobb mint bármely más sajtónál

S z ő lő -  é s g y ü m ö l c s z ú z ó k  
é s  b o g y ó - m o r z s o ló k .

T e lje s e n  fe lsz e r e lt  s z ü r e te lő  k észü lék ek .
3. ólő- és gyümölcs őrlők, atieló-kéaziiléksk gyümölcs- én fő- 

ssislásra, gyümölcs véső é* bsmozó gének, legbj ’>b 
lerksaetfl Msb. önműködő „Srpbonia* gyümölcs- és sióié  

vessző permetezők, gyártatnak és szállíttatnak Jótállás mellet
s  laujobb kivitelben

MAYFARTH P H . é a  TÁRSA
c», kir kit. stabad gatd gépgyárak, vasöntöde és gőzbámor.
BECS, II. Taborstrasse 71. Kitüntetve 400 arany, ezüst 
•s bronz éremmel. Az országos gazdasági egyesület 
által Szegeden 1899. évben rendezett kiállítás alkal
mával a nagy arany éremmel kitüntetve. Árjcgyzékt-k gjuu ea bérmeutvo. Kep-viaeiúk és viszuuteléruaituk íclvetubzek.



8 Budapest, vasárnap B U D A P E S T I N A P L Ó 1900. szeptember 551T. szám,

S z ő k e  5ÍO. S zen tes.
Ugjoncsak várom kedves leve
lét, mely nem jön. Szeretném 
ha ima, mivel pár hét múlva 
arra utazom a akkor találkoz
hatnánk. Írjon kérem mielőbb.

B o riira  de Ki.
Szívesen elmegyek, félötkor ott 
leszek. Kézcsók.

özvegry asszon y
00—35 év között, kinek szépen 
bútorozott 3 szobája, kitűnő üz
lete s kevés készpénze van, 
óhajtana férjhez menni, biztos 
állású vagy jövedelmű 55—60 
évesnél nem idősebb, intelli
gens izr. emberhez. Levelek 
„Boldog házasság* jeligével e 
laphoz kéretnek. 8157

K eresk e d e lm i
iskolát végzett kisasszony, ki 
az összes rendszerű gépeken 
írni tud, a gyorsírásban jártas, 
állását változtatni óhajtja. Szi
ves megkeresések : Hajós-utca 
27. D. em. Jő. T. O.

C sin os fiatal
szőke lányka óhajtana idősebb 
kereszt. férfihoz férjhez menni. 
Ajánlatokat „öreg nem vén* 
jeligével o laphoz. 3156

K E R E S L E T .
H ét b ú torozott

szobát keresünk kettőnk szá
mára október l-ére. Je lige: 
„Szoba** a kiadóban. 7162

In te llig e n s  ü g y 
nökök csak keresztény vollá- 
suak, kik jó beszélő képesség
gel bírnak, naponkint nagyon 
könnyen 10—20 korona kere
setre tehetnek szert. Ajánlatok 
„Intelligens* jelige alatt Fischer 
J. D. hirdetési irodához IV. 
Zaibárus-utca 7. alá intézendők.

Izr . ta n á rje lö lt,
kitűnő rorrepetitori bizonyít
ványokkal tanítványt keres. 
Németül. franciául grauimatikai- 
lag (latint kezdőknek) tanít. 
Magán vizsgára biztos sikerrel 
előkészit. Szives megkeresések 
József-körut 2. (dohánytőzsde) 
rimzendők. 8159

B ffjes  aqulK ltenritk
egvik fővárosi nagyobb inté
zetnél k ed v ező  fe lté te lek  
m elle tt fe lv é te tn e k . Cím a
kiadóhivatalban. 7157

H ét
jobb állásban levő fiatalember, 
intelligens családnál 1 nagy, 
esetleg 2 kisebb világos utcai 
szobát keres a Lipótvárosiam, 
vagy annak közelében. Ajánla
tok „Állandó otthon* elmen 
Scbworz József hirdetési irodá
jába, Marokkai-utco, kéretnek.

M tenographuft k e 
re stetik . ki magyarul és né
metül tökéletesen tud gyors
írást és stenogramját Jost-féle 
irt-gépro áttenni képes, vagy 
utóbbit megtanulni hajlandó. 
Nagyobb iroda, állandó biztos 
sít sím ázás, emelkedő fizetés. 
Csak kitűnő, szorgalmas örök 
pályázzanak. Tüzet.-a írásbeli 
ajánlatok „Ügyvédi steuogra- 
phus* jelige alatt a kiadóba kül
dendők-__________________ 7136

D iv a tá r u  á llván y
8 esetleg 3 részben megvételre 
kerestetik. Cím a kiadóban. 8162

K o r r r p r t ito r i á llá s t  
k e r e s  kiiünó működési bizo
nyítványokkal bíró tanárjelölt, 
küldnöseu jól tanit mathemati- 
kát, perfekt német és héberül 
la képes tanítani. Fischer Ti
vadar, Baross-uua 15. földszint.

<158

K ÍN Á L A T .
K í n é n j e k e t ,

beadványokat állásokért, ipar, 
katonai, házassági, útlevél, név- 
jnagyarosiutai ügyekben stb. 

írok délelőtt 5ü krajcárért.
Ungar, Prátei^utca 61.

H A lxyrk n rk
segélyt és tanácsot nyújtok tl- 
tektartáesal. Kényelmesen be
rendezett lakásomon figyelmes 
ápolás, ellátás, esetleg gondos 
orvosi segély nyerhető. Sok évi 

.diámért gyakorlattal bírok. 
Mctagnr Sarolta, oki. szülésznő,
Erzsébet-korut 6., 11. em. 18.

7161

.1 vadászatok
beálltával fölhívom a nagyobb 
uradalmak és vadáaztársulatok 
figyelmét arra, hogy az ele; ett 
vadak, különösen nyulakból 
bármily nagy mennyiségei haj
landó vagyok átvenni külföld 
részére. Óroszmann Jágó Mis
kolc.

B útor.
Faragott hálószoba, kredenr, 
díván, asztal, olcsón eladó. 
Erzsébct-körut 22. 1. em. 13. 
_________________________ 7164

B n to r v r v ő k n r k
különös alkalom nyílik, jó szo
lid tutorokat, legmodernebb 
kiviteli , n, igen jutányosán be
vásárolni. Biztos helyekre elő
nyös fizetési föltételek mellett 
Is H aupt A. k árp itos, Itotten -
tolller-utca <4._____  7155
~ L rcb lreftrb b  jóftnő 
RomántAI>ól visszatért. Munkás- 
Cica 6. fóldsz. főlépcsőház 8.

F e y  háa
1 emeletes VII. kér. Csömflrl- 
uton, kültelek, 600 □  öl telek 
Igen sse p  gondozott kerttel 
jutányos áron azonnal is eladó 
Cím a kiadóhivatalban. 3163

W evelőnőkei,
tanítónőket, gyermekkortésznő- 
ket, bonntxikat, bármiféle kép
zettséggé!. legmegblzhatóbban 
ajánl és elhelyez Fekete A. tan
erők ügynöksége, Václ-körut 18. 
Vidéki megbízások gyorsan, 
lelki ismeretoaen. 7122

M érték  sz e r in t
kési '■ k férfi 4 U lőj k t 16 írt
ért, felöltöt 14 írtért téli kabá
tokat 18 írtért a legdivatosabb 
angol szövetből kitűnő szabásút 
Eisler R. férfi szabó mester 
Budapest VU. kor. Erzsébet- 
körut 16. Vidékre mintákat bér
mentve küldök. 6969

J o g h a llg a tó
tzuiltást e lv á lla l: K. M. XV., 
VAol-utca 66., I. em. 7158

Csem egreszőllő
Tokojvidéklt 5 kilós kosarakban
1 frt 70 krért szállít utánvétellel 
Falkenstein Adolf Budapest, 
Csömöri-ut 16. 707

B ú torozo tt azoba 
szép en  bútorozva, e g y  u tcai 
e g y  udvari szob a  2—2 ur
részére, fürdőszoba használattal 

intelligens családnál kiadó. 
Józaef-körut 69. 111-ik udvar 
földszint 6. 8106

B am e fr a n fa lse
diploméo cherche letjons dans 
'amilles distlnguées Adresse 
llernád-utca 30. U. ét. 26. porté.

8165

H aszn á lt
Jó hangú hegedű eladó. 

Andrássy-ut 51. 11. em. 17 ajtó.
3166

S zép en  b ú torozott,
tiszta, féregmentoe, külön bejá
ratú szoba egy vagy két sze
mélynek f. hó 15-re olcsón ki- 
uló. Főherceg Sándor-utcs 80. B.
1. emelet 13.

RsAat le v e lez ő la p
ralvanikus utón készítve, egy 
Kiváló szobrászunknak a Madon
nát ábrázoló gyönyörű donibor- 
müvével, minden album ékes
sége, szobadísznek plüss-kcret- 
ben kiválóan alkalmas. Egy 
darab ára e g y  korona. Leg- 
|obb a pénzt a portóval együtt 
bélyegekben beküldeni. Kapható 
a B udapesti Napló kiadóhi
vatalában.

K itű n ő  ttzabónő
elfogad leányokat szabni és 
varrni tanításra, elvállal mun
kát a legegyszerűbbtől a leg
jobb kivitelig mérsékelt árban. 
Klein Vilmosné, Kender-utca 3. 
I. 10. 8104

Calnoft, k iseb b  
u tcai szob a  te ljesen  külön 
bejáratta l a fürdőszobával 
nrnak v a g y  h ö lgyn ek  na
p o n  olcsón  kiadó azonnal. 
B sentklrályl-ntoa 22. XX. 26.

J ó sn ő
akik József-körut 17. féleme

let 6., található délelőtt 9-tő| 
délután 6 óráig. 6997

PénzbrN zrdőnek.
reklámoknak, vagy más meg
ölelő állásra ajánlkozik egy in
telligens jó megjelenésű volt 
kér, skedő. Címe : József-körut 
69. 111-ik udvar (vagy Pál-utca, 
fbldsz. 6. 303

P énzbeszedő ,
rsktámok, vagy más bizalmi 
állást keres egy volt kereskedő. 
Szükség esetén biztosítékkal is 
rendelkezik. Cím; Kcnder-i. 
8., I., 1U. 807b

B ú torozo tt  
ntoal szo b a  külön bejárattal, 
ugyanott egy udvari szoba Is 
kiadó. Keropesi-ut 18. 11. 16.

8687

T elje s  e llá tá st
kaphat 2—3 intelligens fisul 
ember distlngvált úrnőnél, Ke- 
repoai-ut 13. 11. 16. 80MC

S za k á c sn ő n e k  
ajánlkozik szeptem ber 16-re
|obb úri bA/Rkb' z. i «.-tleg gozd- 
osszonynak is elmenne egy csi
nos fistal hölgy. Címe megtud
ható a kiadóhivauiban. 3137

Kz&hászatban,
r u h a v im ib s n  tpárlsi tan
mód szerűin, valamint fehér és 
színes hímzésben lellttstnnrete- 
sen és alaposan oktat intelligens 
hölgyeket K.-né Neuwirth Bo
gin t VXX. R ottenbtller-ntca  
39. fa I. vnlde-tér n. 'lj. tti első

melet. Gyors tanfolyam  
mintarajzolás és scabáazatban. 
F r a n c .é s  angol szabázm iu- 
ták  m érték  szerint. 7119

Ú r i H a v e l o c k
7 írttól,

K ő i H a v e l o c k
9 írttól.

F i ú  H a v e l o c k
4 írttól.

L e á n y  H a v e lo c k
b írttól feljebb.

Koznép-oszlály
Ferono Józneí-kabát 4 írt
Jaquet ___________8 ír,
Frank --  __---------6 frt
N adrág____________ 2.50
Rothberger Jakab,
KristóNtér 2. 1-ső emelet.

A leg jo b b  c s a k

Justitz Leopold,
i-dearw a-soe<iái ista

BECS,
IX̂ Wáton oer8iras8e 48.

leieion /24a. sx. 
a tanítok egylet azanak 
az os tr. loorista. a ro rton- 
oiab •« számos erekpar- 

cgytet ttx. száll itoia.

L Ó D É N -  
L Ó D É N  * v
L Ó D É N * - - -  u 
L Ó D É N  < 7  
L Ó D É N —
L Ó D É N  „uw»-<uiönyÜL
L Ő D É N  öltöny m -

L Ó D É N  
L Ó D É N

L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N
L Ó D É N

ioram-oj-
donoso..-
nrű.

erdétm^l-
töey

e dókerü-
lőnez

I X -

l w -

1CL-

vib r-oflér br—
gom snt 
vib rkó-

Xöü

DOB? 6*—
kerekpt«o«

gaüér
<i;-ses sap

kává. 
oun«en

nMn
lMrosa-oi-

1 0 ^

tány ő-5t
Ukota>fcö*

neny i t—
üu-óitöny

L Ó D É N 1 
L Ó D É N  Q.l őlUayfiL— 
L Ó D É N  =_ 
L Ó D É N  tavvi r.o.lí.jű 
L Ó D É N
L Ó D É N  zöpsny IX— 
L 0 D E N i i ^ b u i  5.— 

L O D E N  -^,*L 
L Ó D É N
L Ó D É N  nflfil hl-  
L Ó D É N  ■•kekabá* 7—
va-anitai m l»4« ai.wuuodu.tő 
m k--~ra'- oundMAJuc a ju  o- 

a m**«C Uk-USe t̂X,

Mint k K*P«' rjegyw kaz'l lá 
gyon é- iM-ruoM.tve. — Vidéki 
■ •g ren d a U L *  s  U-ooüO n m 
In tseaetneá- Nem u  w í  <adn*y- 
U1 »■* 'leaereáMttk vagyKlje* *>ss«»y *aű tik.
J u s t i t z  L e o p o ld , 

lOűmniB*- wow lz ll s u . 
Becs, ÜL, Wabraoerstr. 48
HivataHiOk oabiag, ozur- 

kc, tricot---------- 5.50
Hivatalnok znbb ay tf- 

ta m zo ia _______ 7.—
T ra*oad*aQ, dran, 

t r ic o t ---------------- 5^ é
D- atte-balokabat _  7.—

€»y őngyőftl
legnemesebb csemegeszőlőt 

posták .' ranként 4 koronáért 
bérmentve küld Rosenfeld Paula 
Gyöngyös. 7163

l'< y  c sa k  k la
Ideig hassnált, csinos boltbe- 
rend zés eladó Braun Ádámnál 
Borsod-Kcresztesen. 8164

2  te le k .
egyik VI., másik IX. kerület* 
ben. szép fekvéssel, lakatos, 
kovács, asztalos vagy egyéb 
Ipse uraknak nagyon alkalmas, 
azonnal kiad... Bővebbet a tulaj
donosnál. Fiseh. i l. D. hirdo- 
lési Iroda, IV., Zsibárus-u. 7.

K ivé liáz
a főváros logszebb pont
ján, molyét bátorsággal a 

legszolidabb legnagyobb 
ós pazar fényesen beren
dezett üzletnek lenet ne
vezni és melyet kizáróla
gosan csakis a legs/ebb 
közönség látogat, b bizo- 
nvithaté éventei egész 
tiszta jövedelme 20000 
korona, tulajdonos más 
vá lalaia miatt eladó. Bő
vebbet Niemetz Gyula 
üz etek adás-vétel. irodá
jában József-körut 22.

V áltókölcftönt
moly törlcszthető, a jánl földbir
tokosoknak vagy kereskedőknek 

„1,1 »jIntődet, Budapest, 
Vörös ii inrty-u tea 15. Kölcsön 
bejelentőlapot levélbélyeg ellen.

o f  I . a n g u n g e s ,  n y e l v l s -  
k o ln .  K u d u p e s i, E r sa é b e t-  
k o r u l  13.. M aeged, A ttllit  
ú t r a  7 .  F r a n c i a ,  n m é ü l ,  
ó la m , o r o M , I l i in é l .  »pn  
n y ú l .  m a g y a r ,  a z e r b  <•* 
rwm Aii nyelvek tanítása lel- 
nőtteknek (urak és hölgyek) 
az illoiő nemzetiségű tanárok 
által Berlitz, módszere szerint. 
Az első leckeórától lugva a 
tanulóval csupán a megtanu
landó nyelven beszélnek és 
csupán csak azt hallja. Más 
magántanítókkal semminemű 
Összeköttetésben nem slluiik- 
löospektu'ok ingyen és bér- 
mentve, beiratás minden idő. 
ben. F o r d i t A a o k  eszközöl
tetnek.

A r a n y -
és  e z ü s t  e la d á s . A l
ka lm i n ásza ján d ék ok ,
13 latos ezüst evőkészle
tek 12 személyre 140 írt, 
6 személyre 65írttól kezdve 
és följebb. Mindennemű 
finom ezüsttárgyak bárok 
és francia stílusban. Nagy 
raktár aran y  férfl-lan- 
ookbóL, masszív arany
gyűrűk 6 frt 40 kr., arany 
férfi órák 12 frt, arany 
női órák 9 írttól kezdve, 
12 darab masszív evő 
eszköz 6 frt 50 kr. Ve
szünk zálogházi cédulákat. 
Képes árjegyzéket bér- 
mentvo és ingyen. Grfln- 
berg Ármin Béla örökösei 
Budapesten, Városház-tér 
9., i. em. 23., uj szám 
Váci-utca 30.

H ölgyeim !
Nem csodálom, ha a t . , 
hölgyek a sok hirdetett j 
arcerém és piperecikkek- j 
bői nehezen választanak., 
Legyenek tovább is biza- , 
lommal és kísértsék csak ! 
e g y s z e r  meg én általam 1 
készített cikkeket, az ' 
eredmény biztos. Mille fleur 
créme könyvvel 60 kr.. j 
szappan 40 kr., poudr- , 
bármily színbe 60 kr.. | 
kapható Török gyógyszert.: 
kitűnő kézipaszta vörös 
feircpedt kezek ellen 
próbatégely 35 kr.Szőrirtó ' 
biztos eredmény, prób*. 
tegeiy80kr.Homlokk"’<'n i 
szenzációt keltenek a re-1 
<iőket végképp k sim ítja , 
darabja 1 frt 50 kr. Ha;- 
vizem páratlan 1 óra 
alatt bármily ősz bajnak 
eredeti szin t viaszait Pa 
sonase lehet lemosni, 
üveg 3 frt (3 hóig e le 
gendő). Korpa és hajhul
lás ellen 1 üveg 6o kr. 
Számos olismorő levelek j 
kel bizonyíthatom. L’táu- 
véttei bárhova küldőn..' 
Mandl Ida, Budapest, 
Bethlen-utca 12. sz.

„FüWpst" repeszlö anyag gyár.
E r z s c b c t f a l v á n  (B u d a p e s t  m e l l e t t ) .

Fontos minden kő-, szén- és ércbánya-tulajdonosnak I
A legújabb, legolooöbb és leg b izto sa b b  reposziő frobbau.ó) sze> a ,Filiöplt*l Szaba
dam  azva egész Európa és Amerikában. A legelső hazai szaktekintélyek blzou.vitviínya- 
sserint ,;FUlflpit“ az egyedüli v e s z e ly te le n  rcpesztö szer, mely a turlyukat kivéve 
semmiféle erőbehatás foly án fel nőin lobban, a furlyukbm h utása  m eghalad  m in
den ed d ig i robbanó szert anélkül, hogy a követ oldobuá, vagy szétforgácsolná. Szál
lt ható bármikor vasúton, hajón ás tougolyen. Próbsrepesztézek bármikoi eszközöltetnek.

B ő v eb b  fe lv i lá g o s ítá s s a l  s z o lg á l a  g y á r  é s  a  v á r o s i Iroda. 
Várcsi iroda: B u d ap est, V. kér. G y á r :  Erzaebetfalván.

V ácl-k öru t 4 6 . sz . I. em . (Budapest mellett).

Nevelőnőket
francia, angol és német
honiakat. oki. magyar ta
nítónőket, minden nőm- 
zetsegü bonneokatósgyer- 
mek kertésznők el lelkiis
meretesen ajánlok és el
helyezek. Magyar oki. ta
nítónőket, zene és nyolv- 
ismeretekkel sürgősen 

keresek S00—6eú irt évi 
flzétésseL

Szegheöne S. Lujza
BUDAPEST,

VI., Dessewffy-utca 22.

Találmányokra
s z a b a d a lm a k a t  ki
e s z k ö z ö l ÚK.v b e l- ,  

mint k ü ir íü d ö n

Kalmár J.
arntk, hitei snhdilmi irjnH, 

ezelőtt:
Pompéry (Benedek L. és tsa)

B U D A PEST,
VH., tasesi-nt 44. sü® alatt
Szemben a Népszínházzal.

Ncá-iJná- bem utatott usamtalan tnet/l-uhato.ltitelee 9 
• Jówsral folfftűn M«m nta fewoulJJáBi
I retttlela-ititeoet a I fgm rlt'ith bm  ajánlható.

K e n d c l o  i n t é z e t  b u t l a p f t n .  A n t i r u j u t y - u i  2 i4 .  
az Opera m ai.s ít.

TITKOS BETEGSÉGEKET
I /iMfzgwófstyydaolMif é« neSaAe*. a t  ónfertbgtotóa t tb -  
I bajatí. a t  elffoen&iilt fórHarö, m agUmlnek, a 
| u toltat'eiketm tnumt, nőknil fehérfoh iá tt, bármenntfita 

irtV ltft tt ,  M ia m iu l m lndaton  udi beteatigekat. m e
lyeknek a <<zvu/.- fóokorfifa i t  b orb^ eg ti
i/eket ggóffj/it «af ggótrymöd ttee tn t, b ttio t tikerrel.

im ortan t i  a lapotan

O r .  © a ra i Á n ta !
o s r r o n ,  * •  s i ö l S w t  ó o r .▼Olt <*«<•». kis- oszt. r/>*r«*̂ oa
KEKDKL: nni*ont d. s. 10 Aistől s.-é délaUn 4 órái?. 

erte  7 óráid - órái-.
Díjazott eve.ekn- lcnw -yobb flgyslsmmol válás. olt. U> 

Ss -yö-yuzerekröl 1" gondo kodv •  x. 
^BBBDB **efcn«a Külön v*r«tae«m . HE2B9B

U -yuautt ma jeim t c«. a zerzőn") ; Dr. GAuA. AA1AL- 
uJ ma-rende hotő AFI'SZ.EKt ITMITATO im r 
li-U. kiad. bún m» -Jelen.) nemi bola é estek
étv-ver!: •ryótryknTaiA»chet cimU könyv, volt .r C rt • 
sr.. m ást ősük 9 0  u .  A Könyv jö bee omagoiv lem 
e ! Uldve, 1 irt besüldé c mellett bérmentv® v  gy 90 kr.

alán v é t  m e té lt .
A önyv t rtolmu : 1 Ar ivar rervek létra* . — II. A nemi 
élet éöredé e. — III. As öntené tété é .« éjjeli matram- 
ése^. — IV. H u-yosőui az itrippe •* ho-ryc'ÓS'U illetek. 
— V.A bujukör (siphllis). — VI. Fchérloly — VB. Ei- 

yeti -fi.t érflerő. — Vili. N’ l mu<i u»n«á •. IX. A ív r-
zverre* m—-bete rel vénr 'öt*nve ímetítueld.

Specialista
sérvkötökben!
K < 1 ( t i-f éle cs.és k. sz ib. 
SflUflíjea legújabb szi-r- 
k -zi tif.elisiuervealeg- 
tukélft uebbnek ezen 

genrébeii. Nem csúszik 
nem oaui keiicniotlen 
nyomAst a niegfeiol » 
legmagasabb k ivotel- 

m enyeknek!
A lS k 1 ^yoKalu 6 forint 
WIQfi, KoioldaiM 12 turult 
l .M  á iie í i ít lt l  l i . i a t i i i .

Érettségire való

V., Andrássy-ut 27.
E31ól<^*mziC

g y  mnázinmi éskereskedel-
mi érettségire

úgyszintén
polgári iskolai 

vizsgálatokra.
Felvilágosítást ad, prospek
tust kívánatra bérmentve 

küld.

k itű n ő  zam atu
őszi francia barackot szállít 5 
kilós kosarakban 2 frt 50 kraj
cár utánvét mellett Laky Gyula 
Técs. 7130

Arany János-utca 34. sz.
Bútor beraktározás. 

Garde-Hpuble.

A legjobu cimbalmok
Reményi Mihály

m . k i r ,  s z a b .
mühangszerésznél

kaphatok.

Bnöapest, Kiraly-ntca 4 4 .
l ié p c N  Á r j e g y z é k  I n g y e n  

Om h é r i n e u t v e .

U ir to k
eladást és bérbeadást gyor
san és minden előleg nél

kül közvetít
HeMZthelyl é s  Társa
bejegyzett ingatlan és jel
zálog iroda Budapest, VI., 
GyAr-ulca 20. Provisio 
csakis az üzlet mc-gkü 
lése után fizetendő.

K itű n ő  szabónő
ajánlkozik házhoz, esetleg há 
són kívül is elvállal munkál 
mérsékelt díjazásért. Szentki 
rúlyi-utca 22. U. em. 26.

1 T itk o s  b e te g sé g e k  ellen
fő évi, részben katonaorvosi (a bécsi és buda- 

i resti katnnAkórhácakban), részben matránorvo*
tapasztalatai után legmelegebben ajánlhatóS iK A J D A C S ?

v . Cl. é l  k. a z r e S o r r o s .
Electrotheraplai rendelő intézete 

Bndapest. Váci-kőrút 4. s*. L em.
A legelhanyagoltabb hugycsőfolyáaokat, legsú
lyosabb bugyhólyagbajokAt, bujakóros sebeket,

sypbilist, az önfertőstetés utóbajait

Eigyengiilt férfierőt
az orvosi világ által legújabban olyannyira fel

karolt és hatásában páratlan sikerű

Electro-Massage
vagy Psychrophor

által, magömléseket, nőknél fehérfolvást befecs
kendezés nélkül, a legmakacsabb bőrbotogaéga- 
két, valamint ifjúkori bűnök következtében bo
ái13 tt ideg és ennek utókövetkeeményekér t' létre
jött bátgerinebajokat gyógyít a legújabb gyógy
mód szerint alaposan és biztos, állandó sikerrel. 
Rendel: délelőtt 9 órától 4 óráig; este7—8 óráig 
Nőknek úgy mint férfiaknak külön be és kijárat 

Külön várótermek.
Levelekre díjtalanul azonnal válaszoltatok; eset

leg gyógyszerekről is gondoskodva lesz.

L e g s z e b b  L e g jo b b  L e g o l c s ó b b

P A P n .

írtfrt
1 összehajtható T"Sá<ry 
3 db kivehető mairáecal 10.—

I 1 db raago p ddaa _  U #
I db rouir* paplan príma 2.80 
I db uatin rorhmir paplan 3.*ü 
1 db alias- eaelimir paptan 4.80 
i do nasi solysn. papiau d.—
1 db odros atlasz süljein

pails n — ........ .......... 12.—
1 dl- jó vászon ágv lepedő 1.30 
1 db jó „  paplan ,, 2. -
1 db Iloné! á,-y pokróc _ 1.80 
I db tryap’D á«rv pokróo 4.50
I db jó lópokróe ___ l.7n
i db ssecptt lópokróe 4.50
1 levsrm tt tralniaciák _  2,'Jti |

I ae*l sodrony ágybetét  
1 tengerifü niatrác 4.60
I Atrl'iUe tn..irác 6.6U
1 lószőr msirác IX—
1 ruganyos ágybetét_ ló.—
I nagy szoba szúnyog _. t.ő'1
Futó gsőnye.' X> krtól feljebb 
1 ablak tums lü gony — lAö 
t ablak Koogó n „ÖAO
1 esziergályosott idggöny-

l a r t ó ______ __  — — IA0
1 b.a» csipke függöny _  XM
1 bouret ágyterltő---------- 2A0
2 gyapjú ágy- «s 1 uitsl-

terítő — —II*—

Z F 1  F T I  ! « n .1 a p e s t , 5
1 1 K o r o n a h íT c c g -u *  17. |

G IC H N E B  J Á N O S  és T A K S A
papion, matrac • » kárniioonru gyárosok, szőnyeg, fUggóny- 

ágy- • » aaziaiieritó sth nagy vál oszt a bon.
B u d a p t f t ,  i í  I .  h-t'r.f E r z a e b e t ~ k ö r u t  2 0 ,

árjegyzéket kívánatra ingyeu -e („^mentve nüldunk-
Ntm tersaő áraik a i kiaoeréiSak, vagy a pénst visszaadjak

Nyomatott a .Pátna" irodalmi és nyomdai vállalat résxvónytársaság köríorgógépén, Budapest, IX. Üllői-ut 25,


